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Angielska odpowiedź
na niemieckie preicnsfe

londgAski ,.EcoBtem!si'( daie nauczkę minisfrowi niemieckiemu
Najwięcej czytany angielski tygodnik go

spoda-rczy ,,Economist" zamieścił niezwy
kle interesującą korespondencję, jaka mia
ła miejsce między niemieckim ministrem

finansów, hr, Schwerin von Krossigk, a na
czelnym redaktorem tygodnika ,,Ecrmomist"
sir Walterem Laytonem, jednym z najzna
komitszych angielskich ekonomistów. W

pieiwszym swoim liście niemiecki minister

Finansów skarży się, że tygodnik ,,Econo-
mist" ogłosił artykuł p. t. ,,Teror hitlerow
ski" w którym bez zastrzeżeń przyjmuje
jednostronne sprawozdanie, zawarte w tzw.

,,Brunatnej książce" i wyciąga z zawartej w

niej wiadomości daleko idące wnioski.
Na powyższy list sir Walter Layton od

powiedział, że stanowisko, jakie w ciągu
10 lat ,,Economist" pod jego redakcją zaj

m ował w sprawach, tak obchodzących Niem

cy, jak reparacje, odpowiedzialność za woj
nę oraz rozbrojenie, stanowi dostateczną
gwarancję, że sytuacja niemiecka nie była
by M łamach ,,Economist" umyślnie fałszy
wie przedstawiona. Layton proponre, aby
celem uchylenia zastrzeżeń niemieckiego
ministra, ,,Eoconomist" opublikował pełne
i bezstronne sprawozdanie o przebiegu
procesu w Lipsku oraz oświadcza, że ewen
tualnie sam pojadzie* do Lipska.

Na ten list sir Walter Layton otrzymał
od niemieckiego ministra finansów utrzy
maną w szorstkim tonie odpowiedź, że pro
ces lipski jest dostępny dla publiczności i

te przeto każdy jest w stanie da' obi'ekty
wną ocenę odbywającego się procesu.

W związku z powyższą korespondencją,
redakcja ,,Economist" dodaje komentarz,
w którym przedewszystkiem pod-kreśla ja
ko rzecz wielce znamienną, że odpowiedź
niemieckiesgo ministra finansów nie za
w iera zaprószenia pod adresem Laytona,

aby udał się osobiście na proces lipski,
,,Economist" twierdzi, że obecnie na

wet, gdyby Sąd Najwyższy w Lipsku zawy
rokował, że oskarżeni o udział w podpa
leniu Reichstagu są niewinni, to faktycz
nie jednak oskarżenie to zostało już zgóry
przez hitlerowców w toku wyborów zdy

skontowane. Co się zaś tyczy teroru, to

Niemcy sami przyznają, że rewolucja h it
lerowska połączona była z aktami morder
stw i okrucieństw, zaś dziś jeszcze rząd
hitlerowski odpowiedzialny jest za złe ob
chodzenie się z więzionymi w obozach kon
centracyjnych,

Herriot poważnie
tacborowag

Paryż 26 9 (PAT). B. premj-er Herr/ot od

klłku dni jest poważni'e chory. Po anginie na.

stąpiły komplikacje nerkowe, tak, że tempera
tura w dniu wozorajszym wynosiła 40 stopni
Lekarze twierdzą, że b. prem jer musi pozo.
stać w łóżku przez czas dłuższy.

Na rzece dostawie
hghwoale w a ł pik.

Lindbergba
Moskwa 26 9 (PAT). Wczoraj 17,50 według

ozasu moskiewskiego wywodował na rzece

Morkwie pułk. Lindbergb z małżonką, witany
przez sowieckie władze lotnicze cywilne i

wojskowe oraz organizacje społeczne i tłumy
publiczności. Lindbergh wyleciał z Leni'ngradu

godz. 14,25.

Huragan szala" nad
dctasptafcm

SwosyiaisalAtisfss skarali

Nowy Jork, 26. 9. (Pat). Meksyk i wy
spy Antylskie zostały nawiedzone ponow
nie przez huragan, który dokonał wielkich

spustoszeń. Tysiące osób znajduje się bez

uidhu nad głową. Połączeni-a telefoniczne
i telegraficzne z Tąmpico zostały przerwa
ne. Burze, k-tórym towarzyszyły ulewne de
szcze spowodowały również znacz-ne spu
stoszenia w Sam Salvador i na wyspie Try
nidad

XIV zgromadzenie Ligi Narodów
wczorat uroczuicie otwarło w Genewie

Genewa, 26. 9. (PAT). X IV zgromadzenie
Ligi Narodów zostało otwarte wczoraj przed po
łudniem . Z powodu niepogody tylko mała ilość

yrblicznośei oczekiwała przybycia delegatów,
wśród których ogólne zainteresowanie budził

m inister Goebbels, p rzybyły w otoczeniu swojej
gw ardji przybocznej.

Otwarcia dokonał przy niezbyt napełnionej
sali urzędujący przewodniczący Bady norweski

minister spraw zagranicznych Mohwinkel. W

dłuższem przemówieniu poddał mówca analizie

przyczyny, z powodu których prestige Ligi Na
rodów zmalał w opinji publicznej.

Następnie odbyły się wybory przewodniczą
cego Zgromadzenia, które przyniosły niespodzian
kę, gdyż wybrany został delegat południowej
A fryki Te-Water, którego kandydatura została

wysunięta w kuluarach w ostatniej chwili i

który uzyskał 30 głosów na 53 głosujących. De
legat meksykański Oayera otrzym ał 20 głosów.

Wizyta PauE-ftonconra u m in . Becka
Świadczy o ścisłe! wspdlpracy polśEfo-irancntkicf n a terenie

genewskim
Paryż, 26. 9. (Pat). Korespondent ,,Le

Journai" z Genewy donosi, że minister
Paul Boncour konferował onegdaj po połu
dniu z ministrem Beckiem. Zamiary nie
mieckie — pisze dziennik - muszą inte
resować Polskę tem bardziej, że zmierzają
one do wykorzystania różnic, które trak
tat w Locarno zaznaczył w traktowaniu

zachodnich i wschodnich granic Niemiec".

,,W izyta Paul Boncoura u polskiego
m inistra — pisze dalej dziennik — świad
czy o współpracy dwóch narodów na te
renie genewskim" .

,,Le Journal" podaje również, że dele

gacja brytyjska była rozczarowaną, ponie
waż von Neurath po przyjeździe do Gene
wy nie starał się z nią nawiązać kontaktu,
co byłoby logicznem kontynuowaniem roz
mów, zapoczątkowanych w Paryżu przez
ambasadora Koestnera. Wobec stanowiska

delegacji niemieckiej Anglicy zgłosili się
sami wczoraj do hotelu Metropol, gdzie za
trzymali się Niemcy.* * *

Genewa, 26. 9. (Pat). Minister Beck przy
jął wczoraj wieczorem wysokiego komisarza

Ligi Narodów w Gdańsku p, Rostinga,

W przededniu rokowali
o konkordat sfoSicn apostolskie! z Sowietami?

Paryż, 26. 9. (Pat). Agencja Havasa donosi

z Watykanu, że możliwe jest, iż w najbliż
szym czasie przedsięwzięte zostanę kroki ma
jące na celu normalizaoję stosunków z Rosją
sowiecką, W kołach watykańskich podkieśla-
ją, że Stolica Apostolska nigdy nie chciała się
mieszać do spraw wewnętrznych państw. Dla

tego ustrój sowiecki nie stanąłby na przeszko
dzie do zawarcia konkordatu. Watykan za
warłby konkordat pod warunkiem zapewnie
nia wolności wyznań i zgodziłby się na to,
że księża w Rosji byliby rekrutowani t kół

przychylnych Sowietom,

Dookoła nofiminacfi
komisarza Ligi Naro

dów w Gdatfcsku
Berlin 26 9 (PAT). Półoficjalna ,,Deutsche

Poiitische Korespondenz" daje wyraz zaniepo
kojeniu z powodu odroczeniu nominacji nowe

go Komisarza Ligi Narodów w Gdańsku.

Korespondencja uważa, że sytuacja w tej
szczególnie eksponowanej części Europy nie wy

jaśniła się dostatecznie, jakby tego sobie na.

leżało życzyć w interesie współpracy wzaje*
mnej. Wskazywać ma na to traktowanie

przez pewne czynniki polskie sprawy nom.na

cji nowego komisarza Ligi Narodów w Gdań

sku. Głosy polskie, wypowiadające się prze
ciwko kandyd-aturom rekrutującym się z po
śród obywateli mocarstw, uczestniczących w

pakcie czterech, jak również wysunięty w pra
sie genewskiej projekt nie obsadzania wcale

stanowiska komisarza L igi w Gdańsku, co ko*

respondcncja nazywa pomysłem groteskowym
wywołują sprzeciwy ze strony niemieckiej. -

Tego rodzaju koncepcje zostałyby — zdaniem

korespondencji — zgóry odrzucone, gdyż wy

trąc'fyby z ram wyznaczonych traktatam i

przy obecnym układzie sił między obu partne
rami część statutu organicznego Wolnego Mia

sta. Korespon'dencja występuje przeciwko kan

dydaturom przedstawicieli mniejszych mo

carstw wskazując na to, że mogą się wyłonić
nowe kwestje sporne, których rozwiązania mo

że sprostać jako pośrednik komisarz Ligi Na*

rodów, posiadający większe doświadczenie po
lityczne i autorytet

Korespondencja wskazuje na to, że kon ty
ncwanie polityki pomiędzy Polską a Gdańs,
kiem może mieć dobre następstwa dla uksztaf

towania się stosunków polsko niemieckich.

Plenarne posiedzenie
sfalef ra*Saj patflsfw Plalei

EmUer**;**
Bukareszt 26. 9 (PAT). Stała rada Małej

Ententy nie odbyła wczoraj plenarnego po,
siedzenia, ponieważ program dnia w Simais

wypełniony był uroczystośc'iami, związanymi
z obchodem 50 lecia tamtejszego pałacu k ró

lewskiego. Mim o to miała miejsce nieoLcja!
na wymiana zdań między trzema ministrami

państw Malej Ententy. Obrady toczyły się
jak zwykle w duchu zupełnej harmonji.

Prof. f . HłunarsScl- gprezesenr
hom iieui finansowego Lisia

fóairoOOw

Genewa, 26. 9. (Pat). Kom itet finansowy
Ligi Narodów wybrał proŁ Feliksa Młynarskie
go na przewodniczącego kom itetu na okres

Toczny. Jednomyślny wybór profesora Młynar
skiego świadczy o w ielkim autorytecie dele
gata Polski, a jednocześnie stanowi dowód u-

znania dla p olityki finans-owej Polski.

Proces lipski o podpalenie
Reichstagu

ioćzp się w niezwphle Infercsuiaccl atmosferze
Berlin, 26. 9 . (te l. w ł.) Czwarty dzień proce

su o podpalenie Reićhstagu rozpoczęły spraw
dzanie personalji oskarżonych Dimitrowa, Tar-

cewa i Torgłera. Wykazały one, że wszyscy

trzej oskarżeni to starzy rewolucjoniści bułgar
scy.

Sąd przeszedł następnie do wysłuchania szcze
gółów zbrodni. Pierwszy zeznaje van der Lubee.

Zeznaje ze spuszczoną wdół głową. Do Berlina

przybył dnia 8 lutego. Przez kilka dni nocował

w przytułkach miejskich. W niedzielę, dnia 19

lutego obecny był na koncercie, później rozma
wiał na temat stosunków politycznych w Niem
czech z kilkom a bezrobotnymi, wobee których
w yraził się, gę należy rozpocząć feoaferakojf na

wzór rewolucji rosyjskiej, t . J. podpalać gma
chy publiczne i tem samem dać hasło do rewo
lucji, która jest koniecznością i na które nie jest
jeszcze zapóżno.

Przewodniczący stara sią sprecyzować jego
wyrażenia lecz ran der Lubee odpowiada, że to

je-st niemożliwe. Przewodniczący zapytuje, czy

prawdą jest, że wobec bezrobotnych w Berlinie

van der Lubee wyrazić się miał, że robotnicy
powinni rozpocząć energiczną walkę. Van der

Lubee odpowiada twierdząco,
Zkolei odczytano protokólarne zeznania kilku

świadków, dotyczących rozmów jego w towarzy
stwie robotników Janlkcgo i StMkege pned
gmachem osądu opiekł spotessset w TnAlMlr

w ezasie których van der Lubbe nawoływać miał

bezrobotnych niemieckich do rewolucji i podję
cia najrbdykałniejszych środków, zderzających
do przewrotu.

Następnie przewodniczący pyta o szczegóły
każdego dnia pobytu w Berlinie, począwszy od

dnia 84 lutego. W odpowiedziach van der

Lubee przewodniczący napotyka stale na te sa
me przeszkody. Vaa der Lubbe zwleka s odpo
wiedziami, albo miłany.

Na tem rozprawę wczorajszą zakończano.

Ogólny przebieg rozprawy był spokajny orał
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Wspólna praca
dla wspólnego interesu

Na tle stosunków między Polską a

Gdańskiem w dobie obecnej stwierdzić

trzeba pewien znamienny a pocieszający
fakt. Oto mianowicie Senat Wolnego
Miasta, urzędujący pod przewodnictwem
prezydenta dr. Rauschninga, zrozumiał

że jeżeli ma się do załatwienia interes w

Warszawie, to nie należy z nim jeździć
do Genewy. Ta zarówno 2 rzez logikę, jak
i przez geografję uzasadniona prawda
nie mogła jakoś dawniej przez wiele lat,
znaleźć zrozumienia w oczach poprzedni
ków dr. Rauschninga: — pp- dr. Salima
i dr. Ziehma.

Pozatem zaś drugą jeszcze prawdę
zrozumiał senat dr. Rauschninga. Tę
mianowicie prawdę, że jeżeli miasto i

port mają żyć z dochodów, które daje im

polskie zaplecze gospodarcze, to trzeba
z zapleczem tem współpracować w dzie
dzinie gospodarczej, a nie przeciwdzia
łać jego rozwojowi i nie konstruować ze

swego małego terytorjum czegoś w ro
dzaju pasorzytniczego klina, niszczącego
jedność gospodarczą obszaru celnego,
obejmującego przecież i Polskę i Gdańsk.

Ze zrozumienia tych dwóch prawd
wynikło to wszystko, co stało się na

przestrzeni czasu od dnia 3'K0 l'Pca T- k-
do dnia 22-go września r. b. — tj. od
chwili oficjalnej wizyty czołowych osobi
stości senatu gdańskiego w Warszawie

do chwili złożenia rewizyty w Gdańsku

przez pp. premjera Jędrzejewicza i mini
stra dr. Zarzyc'kiego.

Senat gdański zdecydował się zała
twiać w drodze bezpośrednich rozmów
z przedstawicielami Polski wszystkie te

sprawy, które dotyczą współżycia polsko-
gdańskiego, — i przekonał się już po
upływie kilku tygodni, że droga ta jest
znacznie krótsza i szybciej wiodąca do

celu, aniżeli wkładanie papierków z po
daniami i skargami w skomplikowane try
by proceduralnej maszyny Ligi Narodów,
mielącej sprawy na drobny proszek i

zgrzytającej przy tej, lata całe trwającej,
czynności w sposób wcale nieprzyjem
ny.

Przekonał się Senat gdański także o

tem, że nie można żądać nie dając, bo

dziś już są takie czasy na świecie, że m i
łość Romea i Julji można oglądać tylko
na scenie teatralnej, — w życiu zaś, a

szczególnie w życiu politycznem i gospo-
darczem, coraz trudniej jest o uczucia

bardzo idealne... Oczywiście: — niema
też i nie może być ,,miłości idealnej" po
między między Polską a Gdańskiem, rzą
dzonym przez senat narodowo-socjali-
styczny dr. Rauschninga uznającego w

kanclerzu Adolfie Hitlerze autorytet dla

sie(bie. Niema tej ,,miłości", ale też, ni
komu na niej bynajmniej nie zależy. Na
tomiast jest interes — i to interes, który
może być załatwiony.

Gdańsk pragnie powiększenia obrotów

swego portu, malejących stale od dłuższe
go czasu.

Polska pragnie wykorzystać jeden z

dwóch portów jej terytorjum .

Są to sprawy czysto handlowe. Mo
żna je załatwić, byleby była szczera chęć
po temu.

Podpisany w Warszawie w dniu i8

b. m . protokół o kierowaniu przez Gdańsk

pewnych ilości towarów, składających się
na polski handel zamorski, stanowi wzo
rowy program załatwienia tego interesu.
Ale stanowi tylko program, a więc tylko
teorję. Treścią rzeczywistą może proto
kół ten wypełnić dopiero praktyka, pole
gająca na rzeczywistej i rzetelnej współ
pracy z Polską, uczciwie podjętej przez
Senat gdański.

Sam protokół posiada w tej chwili

tylko wartość dokumentu, — jednego z

pierwszych, który doszedł do skutku dzię
ki bezpośrednim rokowaniom polsko-
gdańskim. Jego wartość dla gospodarki
gdańskiej zależeć będzie od tego, czy
Gdańsk zechce naprawdę szczerze uznać

się za port polskiego obszaru gospodar
czego, zainteresowany w rozwoju polskie
go gospodarstwa — i czy zgodnie z tym
rzeczywistym, a niezupełnie dotąd uzna
wanym stanem będzie umiał postępować.

Całkiem tak samo ma się sprawa z

drugim , również podpisanym w dniu 18

września r. b. układem polsko-gdańskłm:
— z umową o prawach i przywilejach
osób pochodzenia i narodowości polskiej
na terenie Wolnego Miasta.

Podpisanie tej umowy, uznanie przez
Gdańsk wyjątkowego stanowiska ludno
ści polskiej na jego terenie i zapewnienie
Polakom w Gdańsku szczególnie dla ich

rozwoju narodowego doniosłych praw,

należy bezwzględnie uznać za duży suk

ces dyplomacji polskiej. Ale sukces ten

będzie rzeczywistym znów tylko w tym
wypadku, jeżeli władze gdańskie zechcą
położony pod umową swój podpis respek
tować i to nawet z drobiazgową skrupu
latnością.

W przeciwnym bowiem razie — nie

będzie ze strrny Gdańska dawania. Je
żeli go zaś nie będzie, wówczas zgodnie
y. naszem materjalistycznem pojmowa
niu ,,miłości" — nie będzie i dawania ze

strony Polski.

Wymiana wizyt — to było wyciągnię
cie ręki i wzajemne powitanie się.

Teraz Gdańsk winien zabrać się do

wspólnej pracy z Polską, skoro żyje z

nią razem.

tiOring nad polska
dranica

C*f hldrzy szli na wschód sa

w Ssieaszie

Pnzed kilku dniami bawił w Pile pruski pre-
oiea ministrów gen. Goering, przybyły speci
na uroczystość wprowadzenia w urząd noweg?
prezydenta prowincji pogranicznej (Grenzmark
Posen—Westpreussen) fundującego prezydenta
prowincji brandenburskiej Kune-go. W przemó
wieniu swojem rozwodził się też gen, Goring
nad sprawami prowincji, mówiąc m. in. co na
stępuje:

,,Cała prowincja pograniczna krwawi z cięż
kich ran. Nie będę się zatrzymywał nad tem,

jak niesłychaną krzywdę wyrządził naszej pro
w incji Traktat Wersalski (,,Friedensdiktat").
Stwierdzam, że tutaj ludzie nie żyją w dobro
bycie. Są to koloniści - kresowcy. Ci bowiero

wszyscy, którzy w minionych wiekach szli na4

wschodnią granicę, stanowili najlepszy element

n-arodu niemieckiego.

Przez Szwajcarie na fra n cie
Plany strategiczne Niemiec na wypadek woiny

Zna ny publicysta angielski Steed ogłosił na

łamach ,,Sunday Times" rewelacyjny artykuł
0 planach wojennych Niemiec, w którym od*

słania zamiary strategiczne Niemiec na wy*
padek wojny, twierdząc, że bramą wypadową
arm ji niemieckiej nie by/aby tym razem Bel*

gja, lecz Szwajcarja. A rm ja niemiecka, po*
gwałciwszy neutralność Szwajcarji, z łatwością
może się dostać do Francji, pomijając zwartą
linję fortyfilkacyj granicznych, która nie jest
zabezpieczona jedynie od strony Szwajcarji.
Celem inwazji armji niemieckiej byłby Lyon
1 arsenały francuskiego przemysłu wojennego
Creusot i Saint Etienne. W roku 1815 armja
Schwarzenberga poszła tą drogą. Z ewentual

nym oporem Szwajcarji armja niemiecka się
nie liczy, fcembardziej, że szwajcarskie w ytwó r

nie amunicji znajdują się w północnej części

kraju o kilka kroków od niemieckiej granicy
i byłyby natychmiast opanowane przez atak

niemiecki.
Steed podkreśla, że trudno uzyskać dowo*

dy, stwierdzające prawdziwość tych obaw

Szwajcarji, ale przypomina on, że przed wojną
do sierpnia 1914 roku nie było również wy*
starczających dowodów co do tego, że Niem*

cy opierają swe plany strategiczne na inw azji
Francji poprzez Belgję, aczkolwiek rządy bry
tyjski i francuski wiedziały o tych planach już
od roku 1904 i w roku 1908 nawet Clemen*

ceau dyskutował na ten temat z królem Ed*

wardem i z członkami gabinetu b rytyjskiego.
Plan najazdu F rancji poprzez Szwajcarję —

przewiduje Steed - może z punktu widzenia

ni''mieckiego mieć te korzyści polityczne, źe

umożliw: Wielkiej Brytanji zachowanie neu

tralności.

Dokumenty oficjalne austro*węgierskie z

lat 1904-14 stwierdzają zdaniem Steed*, te

gdy tylko neutralność Wielkiej Bryt*nji wy
dawała się Niemcom w czerwcu 1914 roku za

pewniona. Niemcy namówiły Austrję do wszczę
cia wojny prewencyjnej. Steed dowodzi, że

Lyon byłby bezpośrednim celem niemieckiego
planu strategicznego, powołując się przytem
na wspomnienia swoje ze spotkania na po*
kładzie ,,01impic" w styczniu 1922 roku, w

pcwrotnej drodze z konferencji Waszyngton
skiej z b rytyjskim szefem sztabu, feldmarszał

kiem lordem Cavanem, który opow'iedział Stee

dowi następujący epizod:
Lord Cavan spotkał w Waszyngtonie m. in,

niemieckiego generała von Belowa, dowódcę
sił niemiecko*austrjackich w czasie ataku na

Caporetto. Podczas konferencji w łonie al

janckich ekspertów wojskowych znalazł się
także i gen Below. Rozmowa dotyczyła ofen

zywy niemieako. - austrjackiej, kierowanej przez
Belowa. Niektórz y z wyższych wojskowych
zaczęli zgadywać co było celem tej ofenzywy
N.ektórzy wymienali Medjolan, inni Genuę
Below oświadczył jednak że się mylą, bo oe*

lem tej ofenzywy był Lyon. Lord Cavan, jak
opisuje Steed, byl pod wrażeniem na samą

myśl o niebezpieczeństwie, na jakiem nara*

żcna byłaby sprawa aljantów, gdyby wojska
włoskie nie stawiały oporu nad rzeką Płaze,
lub gdyby nie zostały zawczasu wzmocnione,
wbrew w oli brytyjskiego sztabu generalnego,
przez wojska brytyjskie i francuskie i zaopa*
trzone w ciężką artylerję,

Sbeed kończy swój artykuł podkreśleniem,
że obawy Szwajcarji co do niemieckiego pla*
nu strategicznego, uznającego Lyon, za ed

ostateczny, należy brać poważnie.

Potężna manifestacja strzelecka
W dwudiiestoplęclolecie Iw . W. C. we Lwowie
W dwudziestąpiątą roczmicę Związku W al

k i Czynnej odbyły się imponujące uroczysto
4ci strzeleckie we Lwowie. W uroczystościach
wzięły udział 3 dywizje strzeleckie oraz od*

działy a rtylerj; strzeleckiej, kawaler);, bataljon
zmotoryzowany i dwa p ułki strzelczyń. Na

mszy św. obecny był wojewoda lwowski Beli*

na
*

Prażmowski, ge,n. Sosnkowski, inspektor
armji, gen. N orw id—Neugebauer, inspek'tor
arm ji, zastępca wiceministra spraw wojsko*
w ych gen. Kasprzycki, gen. Popowicz i inmi.

Ze strony władz strzeleckich obecny był pre*
zes zarządu głównego, mec. Paschalsk; i ko*

mendant główny płk. Rusin.

Po mszy św. na mównicę wszedł gen. Sosn

kowski, który jako jeden z założycieli związ*
ku strzeleckiego wygłosił do strzelców pod*
niosłe przemówienie, wskazując im jak ważną
rolę mają w swojej pracy dla państwa kładąc
silny nacisk na znaczenie ich pracy w duchu

wychowawczym, -- podkreślając, iż właśnie

praca wychowawcza prowadzona przez Zwią*
zek Strzelecki idzie w kierunku jaknajbardziej
pożądanym dla Państwa.

Po przemówieniach generalicja i przedsta*
wiciele władz udali się celem odsłonięcia pa*
miątkowych tablic na domach, w których

mieszkał Marszałek Piłsudski i w których
mieściła się komenda przedwojennego Zwiąż
ku Strzeleckiego j drużyn strzeleckich. Od*

słonięcia tych 4 tablic dokonał gen. Sosnkow*

sk; i gen. Norw id Neugebauer
W imponującej defiladzie wzięło udział po

nad 20 tysięcy uczestników, w tem samych
strzelców i strzelczyń było przeszło 15 tys. —

Defilada trwała 2 godziny. Poza oddziałami

wojska i harcerzy oraz organizacyj PW. -

wzięło w niej udział 10 pułków piechoty strze

leckiej, pułk. kawalerji strzeleckiej, pułk ar*

tyle rji strzeleckiej, bataljon lotniczy Związku
Strzeleckiego, pluton łączności strzelców strze

leckie karabiny maszynowe, dwa pułki strzel

czyń, kompanja cyklistów i bataljon strzelców

na motocyklach j samochodów.

Po skończonej defiladzie nastąpiło złoże*
nie wieńców pod pomnikiem Sobieskiego, któ

rego dokonał w im. owjska gen. Sosnkow,
ski, a w imieniu Związku Strzeleckiego prezes
Paschalski i pik. Rusin.

Takiej defilady Lwów jeszcze nie widział,
byla to największa defilada, jaka przeciągała
ulicam; Lwowa od chwili uzyskania niepodle*
głości.

Gdynia - 1*1orawska Ostrawa
Pierwsze polsifo-czechosfiowackie lo w a rzy sliio

handlowe
Uczestnicy wycieczki kupców z Moraw

i Śląska, która niedawno bawiła w Gdyni
odnieśli ze swego pobytu w porcie polskim
jaknajlepsze wrażenta, którym dają pełny
wyraz w prasie czeskiej i niemieckiej. Wy
cieczka dała niewątpliwie wielkie rezulta
ty, czego dowodem szereg transakcyj za
wartych na miejscu, oraz wysunięcie planu
założenia ,(Polsko-Czechosłowackiego To
warzystwa Wymiany Towarów i Eksplo
atacji Portu w Gdyni", z oddziałem pol
skim w Gdyni i czeskim w Morawskiej O-

strawie. Będzie to pierwsze'polsko-czesko-
słowackie towarzystwo handlowe.

Wyłoniony w czasie wycieczki komi
tet czeski, złożony podobnie, jak polski,
posiadający swą siedzibę w Gdyni, z 6-ciu

osó(b rozwija ożywioną działalność w kie
runku jaknajrychlejszego powołania do ży
cia wspomnianego towarzystwa, które bę
dzie miało* jak powszechnie się sądzi, w y
jątkowe znaczenie* w stosunkach gospo
darczych czesko-słowacko-polskieh.

Zjazdy działacza śaspe-
darczi;ch I społecznych

W Nowogródku obradował wojewódzki
zjazd działaczy gospodarczyoh i społecznych
BBWR. W Mławie obradował zjazd działa*

czy z powiatu mławskiego. Na obu zjazdach
przyjęto wiele doniosłych regjonalnych U*

chwał.

Przygotowania do zjazdu działactzy jfoapo*
darczych i społecznych w Gdyni, który odbę
dzie się 1 października są już na ukończeniu.

rzied pracownika
umysłowego

Dnia 24 bm. odbył się w całym Jcrai'J

,,Dzień Pracownika Umysłowego". Z okarj'
tego dnia związki praoowmicze wydały szereg
broszur propagandowych i afiszów. W Whr

szawie ,,Dzień Pracownika Umysłowego* roz*

począł się mszą św. w kościele św. Krzyża
W godzinach przedpołudniowych j popołudnia
wych odbył się cały szereg imprez sporto*
wych. Wieczorem w sali rady mkjslriej od*

była się uroczysta akademja przy wypełnionej
sal . Akademję zaszczycił swą obecnością p.
minister Hubicki.

Jtmbicią naszą winno być pofoyde (Pożyczfoi Jlarodowej w sumie o miele wyższej, aniżeli

preliminuje obwieszczenie m inisterstwa slkarbu.

Podpisujmy tedy potyczkę ponad przepisane nam normy!
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Do mctg zwycięstwa narodowego
Pomorze na froncie Pożyczki odowef

Dobiegamy fuź' mety. I choć od kilku J

dni wpływają deklaracje i wkłady na Po
życzkę Narodową w terminie nieoficjal
nym to jednak 28 WRZEŚNIA, jaiko da
ta oficjalna, będzie dniem przełomowym
w szlachetnym wyścigu ofiarności. Po
wodzenie Pożyczki Narodowej, pokry
cie jej ponad normę, przewidzianą w ob
wieszczeniu Ministerstw a S'karbu będzie
ostatnim triumfalnym akordem w naszej
walce z kryzysem, w naszem upartem dą
żeniu do umocnienia podstaw gospodar
czych i politycznych mocarstwowego
stanowiska Polski. Nie wolno nam zmar
nować dotychczasowego dorobku, nie

wolno dopuścić, aby choć najdrobniejsza
część energji społeczeństwa w dniu 28

września pozostała w ukryciu. Zróbmy
obywatelski rachunek sumienia. Każdy
z nas godnie w miarę środków swych
spełnić musi swój obowiązek; spełnić do
brze, po obywatelsku, aby nie czerwienił

się ze wstydu przed samym sobą, nie mó
wiąc już o innych.

Na dwu skrzydłach armji, walczącej
dziś przy okienkach kas i banków o gos
podarczą przyszłość Polski, w idzimy:
młodzież szkolną i weteranów z 1863 r.

Nie dajmy się wyprzedzić naszym dzia
dom i naszym dzieciom.

Wszyscy ponad normę!
Tu na ziemi pomorskiej tak ofiarnej

w dziejach naszej walki narodowej o wol
ność — nikogo nie może zabraknąć w

szeregach żołnierskich Pożyczki Narodo
wej.

Rzetelnie spełniając dzisiejszy nasz

obowiązek obywatelski, dajmy dowód, że

pomorska wola i czyn tak jak torowały
w czasach niewoli drogę do zwycięskiej
Niepodległej Polski - taik samo i dziś

torują drogę, aby Polska była silna, wiel
ka, gospodarczo potężna i aby w niej nie
zabrakło ani jednej cegiełki z pracy i wy
siłku zbioroweg'o Pomorza.

fftl^dc subskrybcnlki
Młodzież Miejskiego Gi'mnazjum Żeńskiego

w Toruniu stanęła w szeregu subskrybentów
Pożyczki Narodowej i przeznaczyła na ten cel
300 złotych ee swych groszowych składek na

fundusa samopomocowy.

Sępólno
Urzędnicy i pracownicy miejscy miasta Sę*

pólna uchwalili subskrybować na Pożyczkę Na

rodową 73 proc. miesięcznej pe ns j i,

Urzędnicy Komunalnej Kasy Oszczędności
w Sępólnie zadeklarowali na Pożyozkę Narodo

wę 75 proo, jednomiesięcznych poborów.

Urzędnicy Starostwa j Wydziału Powiatowe

gę 'W Sępólnie zadeklarowali na Pożyczkę N a

rodowa 75 procent Jednomiesięcznych pobo*
tów.

Starogard
Policjanci starogardzcy zadeklarowali na Po

tyczkę Narodową 75 proc. jednomiesięcznych
poborów, co w sumie wyniesie 5700 zl. ,,Ro*
dżina Policyjna" ze swej strony mimo szozup

łośc; posiadanych funduszów przeznaczyła po*
wną kwotę na subskrybcję.

Claoinlce
W społeczeństwie miasta Chojnic Pożyczka

Narodowa znalazła silny oddźwięk. M . in. u*

rzędnicy pocztowi zadeklarowali subskrypcję
w ogólnej sumie 7500 zl. Policja powiatu choj
nickiego idąc śladem Swoich kolegów w in*

nych powiatach, zobowiązała się do pokrycia
zł. 9500 stająo tem samem w przednim szere

gu subskrybentów chojnickich,

Obywatelski czyn poli
cji tczewskie!

Oficerowie i szeregowi Policji państwowej
powiatu tczewskiego zadeklarowali samorzut*

nie sumę 25000 zł. na subskrypcję Pożyczki Na

rodowej.

Niezależnie od subskrypcji indywidualnej
przez poszczególnych oficerów i szere*

gowych PP, powiatu tczewskiego na sumę wy

żej wspomnianą, ci sami funkcjonarjusze bę*
dący członkami Policyjnego Klubu Sportowego
Gryf w Tczewie, odbyli dnia 2-1 bm swe nad

zwyczajne walne zgromadzenie, na którem u*

chwalili subskrypcję pożyczki narodowej z

funduszu żelaznego tego klubu w wysokośoi
500 złotych.

8 proc. regentów
Zarząd Główny Zrzeszenia rejentów uohwa

lił wyznaczyć dla swych ozłonków, jako nor

mą obowiązującą 8 proc. od dochodu 1931 r.

stojąc na tem stanowisku że kto na rejenturzo,
zrobił pieniądze — płaci 8 procent a nawet

znaczenie więcej. Kto jest rejentem od niedaw

na zapłaci maksimum tego, co mo'że.

Hupiecfwo polskie na Pożyczkę
Uchwala Kongresu tornhskiego

Na ogólnopolskim Kongresie, Kupieckim w

stolicy Pomorza uchwalono w sprawie Po*

życzki Narodowej następującą rezolucję:
,,Kongres Toruński w przeświadczeniu, iż

w yjątkowe okoliczności wyjątków , wymagają
wysiłków, wzywa całe kupiectwo polskie do

walki o stałość waluty i równowagę budżetu

na odcinku Pożyczki Narodowej.
Stwierdzając z zadowoleniem szlachetne

współzawodnictwo wszystkich warstw i zawo

dów w tym ciężkim lecz nieodzownym jedno
razowym wysiłku, Zjazd podnosi, iż nie jest
to bezzwrotna danina, lecz dobrowolna pożycz
ka, stanowiąca świadowy akt woli zwycięstwa
w walce o lepsze jutro.

Zjazd apeluje nietylko do uczuć patrjo*
tycznych, lecz i do logiki ogółu kupiectwa:
Ze względu na niezwykłe wyczerpanie podat*
kowe społeczeństwa, a co zatem idzie abso*

lutna niemożliwość nakładania jakichkolwiek
nowych stałych ciężarów publicznych, Pożycz*
ka jest jedynym możliwym w dzisiejszych wa*

runkach środkiem pokrycia deficytu budżeto*

wego.

Dlatego też Zjązd wyraża przekonanie, iż

kupiectwo p'olskie, bez względu na niezwykle
trudną sytuację, w jakiej się samo znajduje,
da ponownie pełny wyraz swego obywatelskie
go stanowiska, subskrybując Pożyczkę i do*

pomagając pracownikom swym w miarę sil i

możności do spełnienia ich obowiązku obywa*
telskiego,

Karnic do apelu
Prezes Rady Naczelnej Zrzeszeń Kupiectwa

Polskiego, p. Bogusław Herse oświadczył m. in

co następuje:
Momenty doświadczeń z lat ubiegłych przy

czyniły się niewątpliwie do pełnych szczerości

oświadczeń handlu o gotowości jaknajwydat*
niejszego poparcia Pożyczki,Narodowej i

organizacje kupiectwa polskiego, wyrażając
całkowitą gotowość poparcia Pożyczki, zdawa

ły sobie doskonale sprawę 1 tego, że znajdą
pod tym względem całkowite zrozumien:e

wśród swych członków. Poszczególni kupcy
mimo wyczerpania kryzysem i mimo dotkli*

wych ciężarów publicznych, stają karnie do

apelu, wiedząc, że Pożyczka Narodowa jest w

dzisiejszych warunkach najwłaściwszą formą
zasilenia Skarbu Państwa. Kupiectwo polsk e

nie zawiedzie. To, co ustaliły organizacje ku

pleckie w zakresie norm subskrypcji nie sta

nowj nakazu, gdyż są zbędne, lecz jest norma

lizacją, podjętą w celu koordynacji poczynań
propagandowych poszczególnych organizacyj.
i wykreślenia stawek orjentacyjnych, poczy*
tywanych za obowiązek obywatelski.

120milionów subskrybują pracownicy
umysłowi

Unja Związków Pracowników Umyslo*
wych, która skupia oddawna 37 związków za

wodowych jako Unja, a jej Komitet Pożyczki
Narodowej w pierwszej zaraz chwili połączył
60 związków i oprócz tego nawiązał łączn'ość
z (SC innem; izwiązkami, liozy w swoich szere*

gach zgórą pól miljona pracowników umysło
wych.

Członkowie ogólno Pracowniczego Komite

tu Pożyczki Narodowej przewidują, że pra*
cownxy umysłowi pokryją całe 120 miljonów
złotych Ponieważ wedle przybliżonych obli*

czeń Pożyczka zostanie pokryta dwukrotnie

pracownicy umysłów; dadzą Państwu tyleż, co

handel, robotnicy, przemysł i wolne zawody
razem wizięte. Wszyscy zadeklarowali od 75

do łOC proc. miesięcznej pensji. Żadnych in*

nych odchyleń dotychczas nie zanotowano.

Z tnlcfatfgwu wetera
nów 1803

Pod przewodnictwem wiceprezesa Ryszkie
wicza zebranie przedstawicieli organizacyj b.

wojskowych, należących do Federacji Polskich

Związków Obrońców Ojczyzny, uchwaliło pod
jąć inicjatywę najstarszych bojowników nie*

podległości, weteranów 1863 roku i wezwać

wszystkie sfederowane związki,, by niezależ*

nie od osobistych subskrypeyj swych człon*

ków subskrybowały Pożyczkę Narodową z fun

duszów związkowych.
Do tej pory wpłynęły od związków sfede

rowanyoh następujące zgłoszenia subskrypcji:

Płody rolne na ogień
Ciem wysłannicy p. Witosa chcą

nDSici(iliHif wieli
,;Od 25 września do 7 października chło

pi w całej Polsce nie jadą na targi i jar
m arki i nic nie sprzedają i nie kupują1'.,.

Pod tem hasłem demagogji Związek Za
wodowy Rolników, filja stronnictwa p, W i
tosa, ogłosił strajk na wsi w chwili, gdy
całe społeczeństwo, a zwłaszcza sfery pra
cujące wykazują najwyższe zrozumienie

potrzeb Państwa, pokrywając z całym za
pałem Pożyczką Narodową. W ątpić nale
ży, czy hasło tego dzikiego jftrajku znaj
dzie na wsi jakikolwiek oddźwięk. Zwła
szcza tu na Pomorzu nową akc|ę p. Witosa

spotka los zasłużony tak, jak fatalnie skon

czyła się wyprawa p, Witosa na, ziemię po
morską w miesiącu czerwcu pd krwawych
zajściach w Małopolsce. P. Witos musiał

wtedy czemprędzej opuścić Pomorze, bo

spostrzegł, że wieś pomorska fnie pójdzie
na lep jego obietnic, a co na/ważniejsze,

potrafi dać sobie radę z burzycielską agi
tacją. Nie pomogły również wtedy za
biegi, ani apele sztabu pomorskiego p. W i
tosa z ,,Gazetą Grudziądzką*1 na czele.

Oddawna już wiadomo, że Stronnictwo
Ludowe wyirtnie zradykalizowało się i że

w partji p. Witosa panuje ana-rchja i war-

cholstwo. Dowodem tego było uchwalone

na jednym z kongresów żądanie przepro
wadzenia reformy rolnej na wzór bolsze
w icki bez odszkodowania, 1 'dziś przed za
powiedzianym strajkiem na zjeździe dele
gatów związku posunięto s;ę tak daleko w

radykaliźmię, iż domagano się palenia pło
dów rolnych dla podniesienia cen, prowa
dzenia strajku aż do ,(Zwycięskiego koń
ca". Na tym zjeździe wzajemnie sobie na-

wymyślano i omal nie doszło do bójki mię
dzy organizatorami strajku rolnego, Inna

rzecz, że i włościanie, do których zjadą*

agitatorzy strajkowi, potrafią się należycie
rozprawić z tymi, którzy nawoływać będą
do bojkotu miast i do palenia płodów rol
nych.

Oczywiście, że i władze akcji tej, któ
ra zagraża spokojowi na wsi, jak również

godzi w żywotne interesy ludności wiej
skiej i miejskiej nie mogą i nie będą tole
rować. Jak już donosiliśmy, w wojewódz
twie łódzkiem z polecenia władz prokura
torskich aresztowano czterech działaczy ze

stronnictwa p, Witosa m. in. byłego mini
stra rolnictwa Błażeja- Stolarskiego i

towarzysza partyjnego, który nosił wymo
wne nazwisko Judasz. Nazwisko tego 0-

statniego można w zupełności zastosować

do całej akcji niszczycielskiej, jaką polity
ka p, Witosa chce dziś w tak ciężkich cza
sach rozpętać na w si

Sto'w. W zajemnej Pomocy Powstania Stycz*
niowego 500 zł.; Zarząd Główny Związku In

watdów Wojennych 7500 zł.; Związek Sybi*
raków 1000 zł, i Związek Peowiaków 1000 zł.

Odezwa da effnscrpteiw
Celem pożyczki jest zrównoważenie budże

tu, a tem samem równowaga waluty. W intere

sie ogólnonarodowym musimy się zdobyć na

największy wysiłek, przyłączając się do ogó*
łu społeczeństwa, podejmującego walkę o lep
sze jutro. Skromne aą naszo zaopatrzenia, jed
nakowoż w 'zrozumieniu doniosłej akcji, nie

powinno zabraknąć ani jednego z nas, który*
by nie spełnił w obecnej chwili swego obo*

wiązku narodowego.
Nikomu nie wolno się uchylać od spelnie.

nia obowiązku do któnego nas Ojczyzna wzy.
wa Subskrybująo Pożyczkę wewnętrzną bu*

dujemy podstawę potęgi mocarstwowej Pol*

ski, a tem samem i własną egzystencję.
Stańmy wszyscy do apelu jako subskryben

ci i propagatorzy Pożyczki Narodowej.
Związek Emerytów Państwowych na Wo*

jewództwo Pomorskie: J. Ratajski, prezes; J,

Jaremko, sekretarz.

Póilora m iliona ze

sicromngcKi funduszów
Apel Ogólnopolskiego Pracowniczego Ko*

mitetu Pożyczki Narodowej do związków —

wchodzących w skład Komitetu, by część fun

duszów organizacyjnych lokowały w obliga*
cjacb Pożyczki Narodowej, znalazł bardzo ży
wy oddźwięk.

Już dziś można oceniając najskrom niej o*

kreśkć Sumę zadeklarowaną ze skromnych
funduszów organizacyjnych na półtora miljo*
na zł( tych.

Zawieszenie usrfawp
Główny inspektor pracy p. inż. M Klott

rozesłał okólnik do wszystkich inspektorów
pracy o nieczynienie trudności przy przedlu*
żaniu czasu pracy poza czas ustawowy w dn'iu

25 września rb. oraz w niedzielę w dniu 1

październilca rb. we wszystkich placówkach
subskrypcyjnych Pożyczki Narodowej.

WSaScIctete d o m d w

Zarząd Centrali stowarzyszeń właścic'eii

nieruchomości miejskich w Polsce oświad*

cza, iż dołoży wszelkich starań około powo*
dzema Pożyczki Narodowej na terenie wlas*

nośc. nieruchomej miejskiej w Polsce. Akcja
nasza będzie się rozciągała nietylko na znze

szone stowarzyszenia, ale na całą sferę wpity
wów, jakie zarówno Centrala, jak i zrzeszone

stowarzyszenia posiadają.
Oczywiście, że j w tej akcji przewidziane

są pewne normy zasadnicze, które niewątpU*
wie nie będą przekroczone tak jak to ma miej
sce we wszyst. odłamach naszego społe,czeń*
s(wa.

Zaświadczenia l obil-
gaclc

do giisia 4 października
Pan Minister Skarbu wydał zarządzenie do

tyczące sposobu regulow ania należności Skarbu

Państwa obligacjami 6 proc. Pożyczki Narodo
w ej. W myśl tego zarządzenia ogłoszonego w

,,Monitorze Polskim "

z dnia 20 września 1938 .T

nr. 216 wierzyciele Skarbu Państwa, pragnący o-

trzymać swe należności w obligacjach 6 proc.

Pożyczki Narodowej winni zgłosić się najpóźniej
do dnia 4 października b. r . do właściwej władzy
asygnującej II względnie III instancji o wyda
nie zaświadczeń, stwierdzających wysokość kwo

ty, jaka przypada do uregulowania przez Skarb

Państwa. Zaświadczenia takie w inny być następ
nie składane w okresie od 28 września do 7 pa(
ździernika b. r . przez zainteresowanych zamiast

gotówki razem z deklaracjami subskrypcyjnemi
odpowiednio w ypełnionemi w kasach urzędów

skarbowych.
żadne inne placówki subskrypcyjne poza. ka

sami skarbowemi zaświadczeń tych przyjmować
n ie będą.

Cena obligacji w takich wypadkach oblicza
na będzie w wysokości zł. 94.80 za 100 zŁ nomi
nału (wzgl. zł. 47 .60 za obligację 50 zlotową (ze
względu na bonifikatę, przewidzianą, w par. par.
5 i 6 rozporządzenia Min. Skarbu z dnia 7 wrze
śnia 1933 r. (Dz. U, E. P .,rN. 67 poz. 507). Po
nieważ kasy skarbowe nie mają prawa wypła
cać różnie w gotówee, zainteresowane osoby po
w inny żądać zaświadczeń, stwierdzających Ich

należności od Skarbu Państwa na sumy, pokry
wające się z kwotami przypadającemi do zapła
cenia za obligacją.
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KRONIKA
BYDGOSZCZ

Kitenaxriyt' 'zym.-kat.
Wtorek Cyprjana
Środa Kożmy M.

— Dyżur nocny aptek do niedzieli dnia 1

października br. włącznie pełnią: Apteka Pia
stowska, Plac Piastowski 49, teł. 6-82 i Ar,teka
pod Orłem, Rynek im. Marszałka Piłsudskie
go 1. tel, 98.

- Muzeum Miejskie przy Rynku im-. Mar
s-załka Pifsu-askiego otw a rte codziennie od

10—16, w niedziele i święta od 11—14. Obe
cnie w Muzeum wystawa zabytków i pamiątek
bydgoskich.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

,,Ciotka Karola", We wtorek rozśmieszająca
do łez ,(Ciotka K arola" B. Thomas'a.

Wszelkie zniżki, bony, passe-partout wa
żne są tylko do dnia 30 wrześ-nia. Zniżki na

t.owy sezon obowiązujący od dnia 1 paździer
ni'ka nabywać można w administracji teatru

odgodz.10—2iod7—8,
REPERTUAR KIN,

Adria: ,,Pożeganie z bronią” z Gary Coope
rem, oraz nadprogram.

Apollo: niezwykłe emocjonujący film o wy
jąt-kowo ciekawie zadzierzgniętej akc1.',

odsłaniający kulisy wyścigów, totaliza
tora i sztuczek dżokejów, p, t. ,,Wampiry wy
ścigów” . Ponadto bogaty nadpro-gram.

Bałtyk: ,,W krzyżowym ogniu".
Kristal: film p. t. ,.Pod twoją obioną" świę

ci nadal niebywałe triufmy, Seansy o godz 5 , 7

i 9. W nie-dzielę od 3-ciej.
Marysieńka: ,,Wschód słońca" i Bomby

nad Monte Carlo".

Rewja: ,,Bia-ła trucizna" i rewja pięściar
ska.

Słońce: ,,Verdun', ,,Noc w Japonji" i ,,Po
dróż poślubna".
'l etaf*tsf*

— Koło Rodzicielskie przy szkole poważ,
im, św, Jana, Posiedzenie odbędzie się we w to
rek, 26 bm. o godz. 18 w auli sz-koły. Na po
rządku obrad ważne sprawy.

— K. S, ((Leo” , Zebranie ple-narne odbę-dzie
się w środę, 27 bm. w sali letniej Patzera, ul.

Św. Trójcy. Początek o godz, 8 wiecz Obec
ność wszystkich członków konieczna.

— Kurs dla pielęgniarek. Oddział Bydgoski
P. C. K . komunikuje, że z dn-iem 1 październi
ka bm. otwiera III. bezpłatny kurs dla pielę
gniarek (pog. sanitąrne). Kandydatki zechcą
się zgłosić do biura P. C. K. przy ul, 3 Ma;a 24,

między 11— 1 godziną.
— Do Poznania na zwiedzanie wystaw i za

bytków miasta Pol. Tow. Krajoznawcze orga
nizuje wycieczkę. Wyjazd z Bydgoszczy dnia

1. 10 . o godz. 5, powrót o gedz. 23. Koszt prze
jazdu w obie strony zł 10.

— Miesięczne zebranie właśc, domów od
będzie się w środę dnia 27 wrześnią br. o go
dzinie 7 wiecz. w sali Resursy Kupieckie;-
Obecność wszystkich członków konieczna. —

Sprawy bardzo ważne.

— Klub Motocyklowy. Plenarne zebranie

w sprawie Dirt Tracku na Stadjonie ir.ieiskim

n dniu 1. 10. 33. o go-dz. 14,30 na rzecz Bu-

iow y Domu Katolickiego zwołuje na dzień 23

bm. o godz. 20 w sali ,,Pod Lwem' , ul. Marsz.

Focha.

— Tow, Restauratorów zwołuje nadzwy
czajne walne zebranie na czwarte'k, 28 bm,

godz. 4,30 w lokalu p. Wicherta u! Grodz
ka. Obecność wszystkich konieczna.

— Ważne dla pp. krawców. Dla wygody
swojej klienteli znany jako fachowiac na te
renie naszego miasta p. Drążkowski, przeniósł
swoje przedsiębiorstwo bogato zaopatrzone we

wszelkie przybory i ar-tykuły krawieckie ra u1.

Dworcową 7. Nowej placówce życzymy powo
dze nia.

— Nowy lokal handlowy. Znany w naszem

mieście w szerokich kołach handlowych i to
warzyskich p. Antoni Mroczyński (daw.i wł

t-y ,,Stała Okazja"! otworzył przy ul. Gdań
skiej 42 (dom p. Kentzera) salę 'icytacyjną
i dom komisowy. Firma będzie przyjmować do

lcytacyjnej i komisowej sprzedaży przedmio
ty, urządzenia mieszkaniowe itp. Bliższe szcze
góły w ogłoszeniu.

Uwaga*

fportowcu
Przybory Sportowe 4-354

Artykuły skórzane

Warsztat reperacyfny

9. (Riemet
MudgOBKSZ. - u l Gdański. 7

iM
I27
1 wrześni!

Bydgoszcz pod zmaMem subskrypcji
Potyczki Narodowej

Na apel Komitetu Miejskiego Pożyczk' Na
rodowej zareagowała żywo cała polska Byd
goszcz. Do szeregu zebrań i uchwał dochodzą
coraz to nowe.

Dnia 22 bm. odbyło się nadzwyczajne ze
(branie Zw. Urzędników Miejskich, na którem

na wniosek przewo-dniczącego p. Webera, u-

chwalono jednomyślnie zgłosić swój akces do

Komitetu Pracowniczego Pożyczki Narodowej
i propagować ją usilnie w myśl hasła Ogólno
polskiego Komitetu, a pozatem wziąć gremjai-
ny udział w subs-krypcji pożyczki.

Zebrani również przyjęli do wiadomości, ż?

'Zarząd miasta za inicjatywą p. prezydenta Ban
aszewskiego przyrzekł przyznać j'ak na;dalej
idące ulgi, ja-k odroczenie spłat pobranych za
liczek itp.

Również Zw, Pracowników Kupieckich w

Bydgoszczy solidaryzując się ze wskazan-iem.

swej Centrali w Poznaniu w sprawie Pożyczki

W ubiegłą niedzielę zasłużon-e na niwie śpie
waczej To w. ,,Moniuszko" obchodziło nader

uroczyście ćwirćwiecze swego istnienia.

W uroczystościach obchodu, który rozpoczął
się ms-zą św. celebrowaną przez ks. prał. Ma-

zurkiwieza z Poznania p-rtzy pianiach chóru

kościelnego św. W ojciecha, aż do końca ko-n
certu popisowego chórów w Resursie Kupiec
kiej, — brały udział wszystkie brat-nie organi
zacje z pod znaku liry, oraz liczne delegacje
pozamiejscowych kół śpiewaczych.

Po nabożeństwie uczestnicy udali się do

pomnika Najśw. Serca Jezusowego, u stóp któ

rego złożyli wieniec żywego 'kwiecia.

Zebran'ie jubileuszowe poświęcone było 25-

letniej p-racy aktywnej Towarzystwa, które

niejednokrotnie poprzez trudy idąc doszło do

takiego rozkwitu i cieszy się obecnie tak po
wszechnym mirem społeczeństwa

Zebranie zainaugurował występ chóru-jubi-

Szedł ociężale, ze zwieszoną głową, zda
wałoby się bez wyraźnego celu swej ostatnie;
na ziemskim pa-dole wędrówki. Twarz posępna,
czoło zmarszc-zone, usta wykrzywione pod
w pływ em jakiegoś zmagania psychicznego.
Walczył z 6obą o życie...

Młodzieniec ubrany dość przyzwoicie i na

pierwszy rzut oka nawet inteligentny, bezwie
dnie stanął obok budki kolejowej przy ulicy
Gdańskiej i wszczął krótką rozmowę z funk
cjonariuszem kolejowym. Opowiadał chaotycz
nie i bez związku o swych ostatnich przeży
ciach, nadmieniając okolicznościowo o swym
stosunku do służby wojskowej (był poboro
wym). Niepocieszony jednak przez obcego so
bie człowieka, powlókł się w stronę Bieiawek

(za Schlieperem), kierując 6-ię wprost na tor

kolejowy. W tym momencie zauważył go rów
nież jeden z pracowników Powiatowej Komen
dy Uzupełnień, lecz nie podejrzewając nic złe

(go, nie starał się wziąć go pod dalszą obser
wację.

Godzina 6,35. Od strony Torunia zbliżał się
zasapany pociąg osobowy. Stróż ko-lejowy, jak
by coś przeczuwając, w patrzył s-ię w biegnącą |
lokomotywę i ku swemu przerażeniu spo-

Narodowej powziął na ostatniem nadzwyczaj-
nem zebraniu następującą uchwałę:

Zebrani dnia 21 września rb. pracownicy
kupieccy w zrozumieniu ważności ogólnopań-
stwowego znaczenia Pożyczki Narodowe; po
pierają gorąco tę akcję, zgłas-zając równocze
śnie swój udział w Pożyczce Narodowej

— Rada Nadzorcza i Zarząd Spółdzielczego
Banku Kredytowego na odbytem zebraniu na

w-niosek dyr. p. A . Balickiego uchwaliła sub
skrybować Pożyczkę Narodową w kwocie 3

tysięcy zł. Pożyczka będzie kupowana po 500

z ł miesięcznie lub też od razu o ile pozwolą
na to finanse Spółdzielczego Banku Kredyto
wego. Pozatem zalecano propagować nabywa
nie pożyczki prze-z członków Spółdzielni z

tem, że o ile członek wykaże się, że nabył po
życzkę, to Spółdzielczy Bank Kredytowy przy
chyli się do prolągowania j'ego długu.

łata pod ba-tutą kapelmistrza p. Masłowskiego.
Następnie prezes Tow. p Lewandowicz powi
ta ł lic znie zgromadzone delegacje, a szc-zegól
nie duchowieńs'two, k 'tóre serdecz(nie zajmuje
się bracią śpiewaczą j pielęgnuje wśró-d niej
k ult śpiewu tak kości-elnego, jak i świeckiego.

Zkolej prze-mawiał ks, prala-t Mazurkiewicz

z Pozna-nia oraz radca Podoski, którzy skła
dali Towarzystwu życzenia da-lszego rozwóju.
Na-stęp-nie odczytano szereg depesz gratu-lacyj
nych.

Udekorowanie za-s-łużonych członków Tow.

oraz okolicznościowe prze-mówie-ni-e ks. prob
Skoniecznego zak-ończyło część ficjalną obcho
du.

Wspólny biad, ko-ncert orkiest-ry 16 p, ul.

oraz po-piso-we wys-tępy chó-ró-w miejscowy-ch

wy-pełniły dalszy program jubileuszu, który po
z osta w ił wśród uczestników nieza-pom-niane
wspom-nienia.

strzegł owego młodego desiperata w chwili,

gdy rzucał się na szyny. O ratunku nie no-

gio być mowy. Na torze pctzoistały już tylko
(zwłoki z odciętą głową. Zawiadomiona o sa
mobójstwie policja zarządziła natychmiastowe
usunięcie zwłok do kostnicy przy ul. Szubiń
skiej, starając się jednocześnie dociec przy
czyny desperackiego k rok u.

W toku wstęp-nego śledztwa stwierdzono,
że samo-bójcą jest 21 -letni Brunon Sylwester
Dąbrowski (Stroma 18), sy-n dość zamożnego
kupca żelaza. Przybyli na miejsce wypadku
znaj-omi, przebąkiwali coś nie coś o jego zawo
dzie miłosnym, co miało spowodować podraż
nienie systemu nerwowego.

Dotychczas z-dołaliśmy stwierdzić, że mo
żliwość popełnie-nia samobójstwa z powodu
służby wojs-kowej odpada, gdyż Dąbrowski na

komisji poborowej dostał kat. B i do wojska
nie był-by zaciągnięty. Z drugiej strony despe
rat był swego rodzaju gagatkiem na teren-ie

(byd(goskim. Jak bowiem wykazuje rejes-tr kar
ny, był on 6 razy pode-jrzany o kradzież. 4 ra 

zy karany sądownie i uchodził za dość śmia-

| łego włamywacza mieszkaniowego.

P.O.S.i odznahi sfrze*
lcchie

s;a gsśersiacfla bsndgosfaScłłB
saraźaScdw

Wczorajszej niedzieli w bydgoskiej Straży
Pożarnej przy ul. Pomorskiej odbywała się skr-

im a, lecz.zato ujmująco piękna uroczystość. B j
la to dekorowanie POS'ami i odznakami strze

kckiem i wszystkich niemal strażaków, tak sze
regowych, ja k i podoficerów do komendanta
-Straży włącznie.

O godz. 12-tej,. z wojskową punktualnością ~

nastąpiło uroczyste wręczenie odznak. Straża
cy stanęli w karnym dwuszeregu na boisku stra

żniey, przed frontem zaś zebrała się grupka go
ści, wśród których zdołaliśmy zauważyć pp. re

prezentanta dowódcy 15 dyw piech. mjra Oh(
lińskiego, m jra Branickiego reprezentującego
1-omendanta S zkoły Podchorążych, zastępcę p

Prezydenta miasta radcę inż. Regamey'a, dyr.
WP Matuszewskiego, kmtda PW por. Lindnera,

przedst. Związku Strzeleckiego dyr. Handzlika,

pkom. P.P.Okołowicza, dyr. I.K .K.iprezesa
B. K . P . Lesiewskiego, przedst. Zw. Ofic. Kez

yor. rez. Wozignoja, radcę Wache'go, pozatem
zaś ohccni hyli przedstawiciele miejscowej pTa-

sy.
Pierwszo odznaki przypiął zdobywcom legi'

tymacyj P. O. S. radca inż. Regamey, dalsze

:aś — pp. komendant Straży Milewski, v dyr.
Matuszewski i por. Lindner.

W dniu tym udekorowanych zostało P. O. 8,
unii i odznakami strzełcckienii 31 członków Stra
ży Pożarnej w Bydgoszczy, w tem sześciu zdo

było srebrne POSy. N a piersiach komendanta

Straży, p. Milewskiego - radca Regamey za
w iesił złotą odznakę sportową.

Po akcie dekoracji przemówili do strażaków

pp. m jr. Chilinski, radca Regamey i mjr. Bra-

ilc k i. Goście zw iedzili następnie remizę, poczem

podejmowani byli przez gościnnego komendanta

Milewskiego w świetlicy strażackiej przekąską.

Imfmmatow

dli** przwei((sSźasi^cjsfCifa
firn (głii d^oszcs v

OcIjągssgg sseiceitmś:. z gfapgljfrapsgcasw
Toruń-Warszawa 1.56, 2,26, 6,23, 8,06, 13,15,

15,43, 17,10, 19,37, 21,50, 23,30.

Tczew-Gdańsk-Gdynia 0,47, 3,29, 5,55, 7,31,
10,41, 13,22, 13,35, 17,01, 18,28, 19,35.

Kościerzyna-Gdynia 0,55, 17,40,
Nakło-Piła 3.45, 8,05, 10,50, 14,35, 17, 50, 19,47.
Unisław -B rodnica 5,10, 8.11, 13,33, 16,06, 21,00.
Inowrocław-Po-znań 3,50, 6,14, 8 04. 11,45, 14,15

15,47, 20,35, 22,59.

Wągrcwiec-Poznań 5,02, 10,30, 13,36, 18 40

23,06.
łnowrocław-Karsznice-Herby Nowe 6,14, 22,59.

M fłsHk*- i co fenpięż
Futra najnowszych modeli najtaniej tylko z fir

my Rapaport, Bydgoszcz, Dworcowa 33,
teł. 21 -13.

,,Centrala M ebli" Długa 44 poleca kompłetm
urządzenia mieszkaniowe bardzo korzy
stnie.

Dom futer, kapeluszy męskich i czapek. M,
Zweiniger, Nast., G dańska 1.

J. Kielbicb, Bydgoszcz, Gdańska 19, tel, 12-81.
Instr. muzyczne, gramofony i płyty.

Skóry meblowe, blankowe, podeszwowe, wierz
chnie, najtaniej. Długa 8 .

J. Ujma — Specjalny skład materiałów dam
skich, Gdańska 5.

Futra kupuj tylko w zaufania godnej firmie
skład futer Jaworski i Nitecki, Dworce
wa 35.

R, B. Reimann, — Bydgoszcz, ul. Dworcowa 25
tel. 780, lampy radiowe ,,Philipsa" i ,,Valvo"
ro".

,,Polczester", Stary Rynek 5. Najtaniej kupuj*
się konfekcję damską, męską i dziecięcą.

Pianina, sprzedaż fabryczna, 20% taniej — do
godne warunki. O. Majewski Bydgoszcz,
Kraszewskiego 10 (za kolejk'ą) — tel. 2069.

Włóknik, St. Rynek im. Marsz. Józefa Piłsuds
kiego 16. Płasz-cze damskie.

Cyrus, Gdańska 28 a, teł. 1433. Konfekcja dam
ska.

Skład mebli wszelkiego rodzaju najtaniej Wełn.

Rynek 8 .

A, Marciniak, Długa 6, tel. 13—43. Hurt i de
tal. Żyrandole, materj. elektr. i radiotech
niczne.

F. Bork, Kościfelna 18. Rowery i części. Ceny
posezonową.

W. Wiśniewski, Wełn. Rynek 11, Poleca wsze -

kie gatunki owoców.

Kapelusze da(mskie, łrvkoHże i galanteria
najtańsze źr-ódło, B. Wertans. Hurtownia,

Długa 48. Detal, Kościelna 4.

gdłię się imifigpł^
Zakład kąpielowy ,.San!teS" Gdsóska 27, w po

dwórzu. 1

głesteumde i ftaroiatnie:

,,Monopol" - - Bydgoszcz, Gdańska 51, lok*)
otwarty d!o rana.

Jtntyettmimtiaźti i dsetma fio m it.

,,Stała Okazja", Gdańska 10, tel, 1930.

Sanitas, Gdsjńska 27. kąolele L 'fia ic ie i stek-

tro-terapja,

Chcieli zrobił konkurencie policfi
Naiwność l-udzka niema granic. O statnio

poja-wili się na terenie na-szego miasta rozmai
tego autoramentu osobnicy, którzy podając się
wszędzie za urzędników policyjnych, sprzeda- ,

w a li właścicielom domów: i wszelkich nierucho
mości rozmaite papier, r.iby urzędowe.

Gospodarze w dobre i wierze, żc pa-piery za

wierają rzeczywiście pewne przepi-sy policyj
ne, nabywał; bla-nkiety, na k-tórych ku swojemu
wiel(kiemu z-d-z-iwieniu nie znajdow ali nic, ca

miałoby wspó-lnego z prawami i przepisami bez

pieczeństwa publicznego.
W ydział śledczy ws-zczął poszukiwań a

tw oimi ,,pomocailcawr po fach-u

'
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Legioniści w szeregu subskrybentów
Potyczki Narodowe!

Ubiegłej niedzieli odbyło się zebranie

bydgoskieg'o Oddziału Związku Legionistów
Polskich pod przewodnictwem pierw'szego
wiceprezesa ob. kpt. Kality,

Po omów'ieniu sprawy Pożyczki Naro
dowej zebrani uchwalili jednogłośnie, a-by
Oddział jako osoba prawna subskrybował
kwotę 300 zł, a pozatem ze-brani w liczbie

33 subskrybowali już na swoich prywat
nych stanowiskach 11 tys. zł.

Suma ta niew'ątpliwie powiększy się
znacznie po deklaracji reszty członków.

W dalszym ciągu obrad zebrani posta

nowili wziąć gremjalny udział w strzelaniu

o odznakę strzelecką w dn. 1 października
o godz. 13 na strzelnicy małokalibrowej
62p.p.

W dyskusji nad obu spraw'ami zabierali

igłos ob, ob. kpt. Kalita, macz. Uramowski,
Kanicki, Dzbaóski, prof. Podgórski, Paw
łowski i in.

Legjoniści postanowili propagować Po
życzkę Narodową w szerok, kołach swo
ich znajomych, przyczyniając się w swoim

zakresie do powodzenia tej akcji.

25-lecie Tow. Śpiewu ,,Moniuszko"

Samobójstwo
młodego bydgoszczanina

Plilośi, czy wyrzuty sain5wi,*i powodem rozpaczliwego
BcroSfU?



ŚRODA, DNIA 27 WRZEŚNIA 1933 R. 5

Szubińskie perypetie
Najbliższym sąsiadem powiatu bydgoskiego

jest powiat szubiński, o którym ostatnio jest
na tyle głośno w prasie, że warto się nim za
in'teresować. P owiat ten, to połać ziemi nadno

teckiej, obejmujący poniekąd od południa caly
powiat bydgoski. Na obszarze powiatu znaj
duje się 5 miast, więc Szubin, Kcynia, Łabi
szyn, Barcin i Rynarzewo. Powiat ten jest pod
względom z atrudnienia mieszkańców miesza-

)ym, przeważa w nim ludność rolnicza, lecz

)od Barcinem znajdują się dwie wielkie fahry
ci wapna, zatrudniające w czasach dobrej kon
iunktury ok. 1000 ludzi każda, Pozatem powiat
ma też cfegielme, huty szklą itd. Pod wzglę
dem narodowościowym część powiatu przyle
gła do pow bydgoskiego jest silnie zniemczo
na — zamieszkują tam koloniści niemieccy, o-

sadzeni jeszcze przez Fryderyka ,W ielkiego'.
Natomiast pozostałe obszary powiatu są szcze-

*ze po'ls'kie, tak, że ogólny odsete'k N iem ców

w powiecie nie przekracza 10 procent. Powiat

'lubiński jest jednym z najlepiej zagospodarzo
nych powiatów — niema praiwie długów —

szosy na terenie powiatu, wedle ogólnej opinii,
są najlepsze na terenie całego województwa
poznańskiego. Opie'ka społeczna nad ubogie-
mi i bezro'botnemi może służyć przykładem
dla wszys'tkich innych jdnostek administracyj
nych. Mias'to pow iatow e Szubin ma doskonale

połączenie szosowe ze wszystkiemi zakątkami
powiatu, pozatm ma obszerne gmachy na po
mieszczenie władz administracyjnych, skarbo
wych, piękny szpital powiatowy, wspaniały
gmach Kasy Chorych w którym mieszczą się
zarazem ośrodki zdrowia, przeciwgruźlicze,
natryski i t. d.

Zdawałoby się, iż taki, jedyny poniekąd w

swoim rodzaju doskonale administrujący się
powiat, powinien być stawiany za wzór wssyst
kim innym, tymczasem od kilku lat słyszy się
wręcz przeciwne zdania — mianowicie w W ar
szawie uparcie pokutuje pomysł zupełnego
'niesienia tego powiatu ; podzielenia go mię
dzy inne powiaty, a więc Bydgoszcz, Mogilno,
Żnin i Wągrówiec.

Co może być przyczyną takiego postępo
wania — by doskonale pracująca jednostka
administracyjna rozczłonkować i rozdzielić

niędzy inne, zadłużone i nie tak dobrze zago
spodarowane? Zdaje się, iż nie będziemy da
lecy od prawdy, jeśli wytłumaczenie tego
dziwnego napozór faktu znajdziemy w zapo-

widzianej niedługo zmianie granic wojewódz
kich Jesit rzeczą oczywistą, że Bydgoszcz zo
stanie przyłączona do wojewód'ztwa pomor
skiego. Powiat szubiński jako całość, połączo
ny organicznie z Bydgoszczą też powinien do

województwa Pomorskiego być przyłączonym.
Nic jednak dziwnego, że czynniki decydujące
w Urzędzie W oj. Poznańskim nie bardzo chcą
się rozstać i wypuścić ze swych rąk potężne
zakłady przemysłowe mieszczące się na połu
dniu powiatu w o'kolicach Barcina oraz wspa
niałe mająt'ki ziemskie mieszczące się pod Ła
biszynem i Kcynią. A sposób zaradczy, by lej
nmuitnej dla Poznania konieczności umilknąć
jest łatwy — podzielić powiat. Bydgoszczy i

Pomorzu oddać nadnpteckie piachy wraz z za-

mieszikującemi tam Niemcami, a sobie zatrzy
mać najlepsze kęski powiatu wysoce uprzemy
słow ione i zagospodarzone. Zastanówmy się

nad skutkami powyższych zarządzeń, które po
dobno już za kilka tygodni mają być urzeczy
wistnione Pierwszym jest niesłychane wzmo
żenie niemczyzny na Pomorzu — gdyż części
powiatu, które Poznań łaskawie chce odstąpić
powiatowi bydgoskiemu jak już pisaliśmy, za
wierają prawie 50 procent Niemców. Druga
konsekwencja to ruina miast na terenie powia
tu: miasta j,ak Łabiszyn i Barcin są tak orga
nicz'nie związane i Bydgoszczą,, jak dajmy na

to Fordon Są one poniekąd przedmieściami
Bydgoszczy i tworzenie sz'tucznej granicy mię
dzy niemi i Bydgoszczą jest czynem absolut
nie błędnym. Co gorzej, lansowane są nawet

takie pogłoski, że obydwie wapniarnie pod
Barcinem mają być przyłączone do pow. mogi
leńskiego, natomiast Barcin 1 Łabiszyn do po
wiatu Kilińskiego. Taki podział spowodował
by zupełny upadek . obydwucb, pięknie rozw i
ja'jących się miastecze'k, które są i hyly w zu
pełności zależmemi pod każdym względem od

powyższych zakładów przemysłowych. 0 ile

chodzi o pow-yższe fabryki — to produkcja ich

w lw iej części konsumowana, jest na terenie

Pomorza. Należą one bezsprzecznie duszą i

ciałem do okresu przemysłowego Nadnóteckie-

go i sztuczne odgraniczanie ich od Pomorza i

Bydgoszczy nie może wyjść na dobre ani fa
brykom, ani też krociom zatrudnionych tam

pracowników, zamieszkałych przeważnie na te
renie Barcina f łabiszyna.

'Wobec oczywistych powyższych faktów za
pytujemy się cui bono stwarza się podział po
wiatu? Poza możliwością, że Poznań nie chce

oddać Pomorzu wartościowych części powiatu
szubińskiego, wszystko przemawia przeciw ce
sarskim cięciom dokonywanym przez władze

na żywym ciele powiatu
Jeśliby reformy administracyjne rzeczywiś

cie usprawniały i ułatwiały zarząd krajem -

wówczas zgoda na wszystko. Lecz poco krajać
doskonale zarządzającą się jednostkę admini
stracyjną, kiedy nikt absolutnie korzyści z te
go nie odniesie, a najwyżej podetnie się egzy
stencje tysięcy owych ,,małych ludzi", o któ
rych ochronie tyle się ostatnio mówi i pisze.

A zatem caveant Consules ne respublica
delrimeni capiat! Dr. Giebocki.

Przed świętem ogrodników boddosAsich
Ogrodnicy bydgoscy zrzeszeni w Tow. Ogro-

dniczem obchodzić będą w dniu 1 października
iO-ciolecio swego Towarzystwa. Na program uro
czystości składa się akademja w Re
sursie Kupieckiej, w ielki pokaz ogrodniczy, któ
ry przez trz y dni mieścić się będzie na salach

,, Pod L w e m
"

, oraz za'kończenie zabawa teneez-

na w Resursie.

W święcie tutejszych ogrodników wezmą

udział również delegacje towarzystw ogrodni
czych z innych miast woj. poznańskiego i pomor
skiego. Akademję uświetni m. in. występ chó
ru ,,Moniuszko", Komitet obchodu czyni wszel
kie starania, by 10-tą rocznicę istnienia Towa
rzystwa uświetnić jak najbardziej.

Jak chlubnie zapisało się Bydgoskie Tow.

Ogrodnicze w dziejach naszego miasta, o tem

wszyscy wiemy, mając w pamięci urządzane co

rocznie pokazy ogrodnicze, które wykazywały,
że ogrodnicy bydgoscy stale', dbają o podniesienie
poziomu swego zawodu. Pamiętamy również, iż

każdorazowo czysty zysk z tego rodzaju impre-
ny zasilał fundusz M. Komitetu Niesienia Po
mocy Bezrobotnym.

W uroczystości zasłużonego Towarzystwa we
zmą udział niewątpliwie nietylko ogrodnicy, ale

również szerokie rzesze społeczeństwa, bowiem

ogrodnictwo jest dziedziną, która interesuje
wszystkich. Każdy jest w mniejszym lub w

większym stopniu ogrodnikiem.
Zaproszenia na uroczysto'ść wydają pp. Fr.

Lendzionowa — ogrodnictwo ul. Jackowskiego,
f-y Róża — przy ul. Gdańsikej i f-y St. Kalka -—

handel nasion — ul. Śniadeckich nr. 3a, - lub

telefonicznie nr. 14-31.

M o pr^ygisiie sub-
sMrtlpcfę?

W dniu dzisiejszym aż do 7 października
v-tącznie Kasa Urzędu Skarbowego w Bydgo
szczy przyjmować będzie subskrybentów
ó-proc. Pożyczki Narodowej codziennie od go
dziny 8—14 i od godz. 17—20. W dniu 1 paź
dziernika (niedziela) br. będzie Kasa Urzędu
Skarbowego dla subskrybentów czynna od

,godz. 9 -13.

Do przyjmowania subskrypcji na 6 -proc Po
życzkę Narodową upoważnieni są: Bank Polski

Bank Gospodarstwa Krajowe'go, Komunalna

Kasa Oszczędności miasta Bydgoszczy, Komu
nalna Kasa Oszczędności pow iatu bydgoskiego
oraz Bank Związku Spółek Zarobkowych

Wiacie*mtnści ze Ż nina
— O'rganizacyjne zebranie Legjonu Mlod

W tych dniach odbyło się informacyjnomi-gams
zacyjne zebranie Legjonu Młodych — Zwiąż
ku Pracy dla Państwa, które zgromadziło w sali

Domu Polskiego licznych sympatyków ruchu

młodo legionowego.
Zgromadzonych powitał leg. Wacław Zyo,

maniak, udzielając po krótki,em przemówieniu
wstępnem głosu leg. Porębskiemu, prelegęnto
wi przybyłemu z Inowrocławia. Nad wygło
szonym przez leg, Porębskiego referatem wyło
niła sic ożywiona dyskusja, w wyniku której
zgromadzeni postanowili zapisać się na kurs

kandydacki L. M ., a następnie do szeregów
mlo-dolegjonowych.

Komendantem obwodowym przyszłego On

j wodu LM w Żninie mianowany został do cza-

'

su walnego zebrania członków Obwodu leg.
Wacław Zygmaniak, który złożył w obecności

wszystkich przyrzeczenie pracy w myśl zasad

D-ekl'aracji Ideowej LM. Inspektorem Obwodu

został z nominacji p, Wacław Kaczmarek. —

Ponadto w skład Zarządu weszli pp.: M arjan
Gole, jako zastępca komendanta, W alerjan Jan

kowski, jako sekretarz j referent praso'wy.

Z Żucia Związku Strzeleckiego
w Osowefćórze

I lam ssie zapomniano o snbsMrupcii
Pożpcziiś Narodowei

D:nia 20 września br. odbyło się zebranie Za

rządu Oddziału Z. S. w Osowejgórze, na którem

ułożono pro-gram pnący na rok 1933-34, oraz

omówiono wiele spraw wewnętrzno-organizacyj
nych. Wobec tego, że strzelnica jest na prze
strzeni 100 m. gotowa, postanowiono w b roku

oprócz ćwiczeń potowych, przeprowadzić kilka

strzelań z broni wojskowej i mało'kalibrowej,
oraz urządzić próbę o P: O. S. Zbiórki odby
wać się będą każdej środy.

Na zebraniu n,a wniosek ob. W ojciecha Kissa

powzięto następującą uchwałę:
,,W szlachetnym wyścigu ofiarności na

rzecz państwa nie może braknąć Związku Str ze

leckiego
Wobec tego Oddział Z. S. w Osowejgórze

postanawia wziąć udział w subskrypcji 6Vo Po
życzki Narodowej zakupując jedną akcję oraz

rozwinąć działalność propagandową w kierun
ku uświadomiania szerszego ogółu na wst o ko
rzyściach własnych zakupienia Pożyczki,

Uchwalę powzięto jednomyślnie."

'Rozyismmie (Fożyczfó:i Jtmwodomei
to wozsądmm mtkeim prenrcncgrjn a , za-

foezpieczajtąca życie gospodarcze
przed niepożydanemi wstrząsami.

Smlee Kuiawslfi
— Tow. Popierania Szkół Powszechnych za

wiązało się onegdaj w składzie: hon. burmistrz

dyr Czaczka prezes; ks. prób. Badura wice
prezes; p. o. kier. sz'koły Jakubows-ki sekretarz

i kier. szkoły żeńskiej p. Lirówna s'karbnik

Na członków zgłosiło się tymczasowo 25 osób

z pośród obywateli miaslt.a.

Deieitaó lftzplitet
w im misiach zgrosiaailzesBa**

Genewa, 26. 9. (Pat). Polska reprezento
wania będzie w komisjach zgromadzenia Ligi
Narodów przez następujących delegatów: w,

komisji pierwszej (sprawy prawne) minister,
Raczyński i Muehlstein, zastępca p, Kulskii

komisja druga —- sprawy gospodarcze i tech
niczne) naczelnik Roman i senatorka Hubicka,

zastępca Stebelski i Maliński; komisja czwartł

(sprawy budżetowe) minister Modzelewski i

Gwiazdowski;, komisja piąta (sprawy społecz
ne) senatorka Kubicka, zastępca Morstin; ko-

m'sja szósta (sprawy polityczne) minister Beck,
minister Raczyński i zastępcy dyr. Dębicki,
Gwiazdowski i Władysław Zalewski

Komisja trzecia, zajmująca się zazwy'czaj
kwestią rozbrojenia nie została powołana w

tym roku ze względu na obradującą jeszcze
'konferencję roz'brojeniową.

Wrażenia teatralne
,,Baron lOmiml*'

operetka w 3 aktach W. Kolio.

No - niohże pan coś powie panie Jur
ku. M ilczy pan ponuro jak grób. Przecież nie

wracamy z pogrzebu, tylko...
—

.. ze stypy. To pożegnanie bieżącego se
zonu i odprowadzenie go na rydwanie małownr

teściowej operetki na miejsce wiecznego za
pomnienia osłodzone było t-ak niewyszu'kanym
i tanim humorem, że wprost.

— liii... przesadza pan. Ukąsiła pana w nos

osa 1 tyle. Przyznaję, iż wybór ,,Barona Kunin -

la", operetki pod względem muzycznym i treś
ciwym banal'nej i rozbrajająco ,,popularnj" nie

był szczęśliwy oraz że wy'konanie jej odbie
gało jaskrawo od poziomu, do którego nas te-

art bydgoski dotychczasową swą solidną i rze

teiną pracą przyzwyczaił — ale za'razem mo

wolno nam zapominać, że jest to koniec sezo
nu, że przeważająca część zespołu, bo prawie
4/5 ,,je-st na wylotnem", że ci z aktorów, któ
rym nie udało się zaangażować do innych tea-

Irów postradali w zrozumiałej trosce o jutro
równowagę nerwów, a co zatem idzie chęć do

pracy, szczęliwsi zaś, którym dobry los okazał

swą łasafewość w postaci podpisanych już kon- j
tra'któw, przylgnąwszy sercem pelnem złudnych !

nadziei i oczekiwań do nowych etapów w ich

wiecznej mozolnej tułaczce za chlebem 1 moż
nością pracy artystycznej, są nieobecni du
chem, odwalając ,,os tatki" na scenie bydgoskiej
jako zło konieczne byle jak. Ludzie z teatru

są z innej ulepieni gliny, inaczej niż my, spo
kojni zjadacze chleba. Spaść ze szczytu nie
usprawiedliwionego optymizimu w bezdnię
krańcowego pesymizmu jest dla nich kwestią
chwili, nastroju Tak oto włóczą się po tea
trze naszym w dzisiejszym przejściowym okre
sie widma złe, niepokojące i zjadliwe, jako to

gorycz i apatja oraz zniecierpliwienie. Czy w

tych warunkach może być mowa o normalnej
pracy? Jureczku — trzeba być troszeczkę
wyrozumiałym.

— W takim razie najlepszcm wyjściem by
łoby zamknięcie teatru na końcowy miesiąc
sezonu.

— Zapewne — jeno życie w warowaniu

swych praw jest nieubłagane. A kto r nie żyje
samą tylko rolą. Ma fatalny zwyczaj wzmac
nia'nia g'rzesz'nego swego ciała pr'zynajmniej
jednorazowym dziennie posiłkiem. Ludzkość

nie dostąpiła jeszcze tych wyżyn organizacji
zbiorowej, by mogła sobie pozwolić na bezpo
średnią wymianę wartości. Pośrednikiem tej
wymiany niestety jest wciąż jeszcze pieniądz
Trzeba go czemś zwabić. Repertuar poważny
z.awódf, w i ę c może zrobi kasę" wulgarny
, ,K immel". Ot — : cała fllozofja.

- Nie taka jasna i prosta, jakby się to

pani - Janeczko - zdawało. Nad teatrem

wisi jakaś Nemezis, którą trzeba poznać do
kładnie, by ją móc odegnać. Sprzyja jej wiel
ce ; sprowadza bolączka repertuarowa, brak

odpowiednich sił, co powoduje stałą acz po
wolną degresję poziomu widowiskowego, oraz

n.a dobrą sprawę — naładowanie wzajemną
nieufnośc'ią , zawiścią i żalem atmosfery życia
zakulisowego, niweczące prz yja zną wspó'łpra
cę, stojące na przeszkodzie wytworzeniu się
zgodnego współżycia kierownictwa z rodziną
aktorską. A jest ono przecież podwaliną, jed
nym z zasadniczych motorów prawi'dłowego
funkcjonowania tak skomplikowanego mecha
nizmu, jakim jest zespołowa twórczość aktor
ska, twórczość zdanych na siebie wzajem lu
dzi różnorakich temperamentów i indywidual
ności. Utrzymać ich w ryzach może zwłaszcza

dziś w czasie przewlekłego kryzysu gospodar
czego jedynie ,,polityka

"

mądra i pełna serca

- Tak, ale z tem spotka się pan we wszyst
kich teatrach. Zresztą temat zbyt obszerny i

nlypny, by go wałkować mimochodem. Jest'.:"'

my wszyscy tylko ludźmi, atawistycznie ob
ciążo'nymi nizliczonem mino'stwem słaboste'A,

ni'edociągnięć, przywar. W racając jednak do

dzisiejszego spektaklu, czyż doprawdy a'ktorzy
niezadowolili pana?

- Naogół nie. Wpra Madzie Hermanowa by
ła jak eiwykle nakazowo nie.kna. otzyskiina i

ciekawa, O'lędzki, brawurowy, wprawdzie Cy
bulski nadrabiał jowialnym, przejas'krawionym
zlekka ,,galeryjnym" komizmem, w czem mu

udolnie sekundował Dz.wonko.wski, jednak ca'

łość sprawiała wrażenie czegoś nieoszlifowane-

go, zgrubsza zarysowanego. B rakło temu wszyst
kicmu retuszu. Szczerze zdziwiło mnie tytko
i zaimponowała Łu'kowsk'a, która z taką ła
twością zdołała się przedzierzgnąć bez jakie
gokolwiek przygotowania po czterech zaledwie

próbach z aktorki komediowej w doskonalą jak
na debiut operetkowy wodewilistkę. Dopraw
dy — nadzwyczajna rozległość s'kali odtwór
czej. W osóbce tej tkwi frapujący talent ak
torski. Wyczuwa scenę wyśmienicie, wypeł
nia ją ca'łkowicie wrodzonym swym wdziękiem
urokiem miękkiej dziewczęcości. To wszystko
co ,,wyczyniała" na scenie nie było skończone

ale mile. Jej śpiew mógł ndezado,waliniać wy
brednych zuipc'/iem birakicm wyszkolenia —

(bo sikądżesż znowu!) — ale brał muzykalnoś
cią, jej taniec nęcił zaokrąglenim i harmonijną
proporcją ruchów.

— I mnie się bardzo podobała, jednak na
leżałoby życizyć, by na przyszłość nie obsa
dzano Łukows'kiej w operetce, która nie jeden
już talent dramatyczny zmanierowała, wypa
czyła. ferres'zcie jestem już w domu. Dowi
dzenia na inauguracji przyszłego eetzonu.

Podsłuchał
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Prosimy pamiętać
że z dniem i października br.

objnilamg erenum((an
,,Dnia Pomorskiego"
,,Dnia Grudziądzkiego"
,,Dnia Bydgoskiego"
,,Gazety Morskiej"

Przedpłatę na IV. kwartał
względnie miesiąc październik przyjmują

wszystkie urzędy i agencje poćztowe.

CHKY połyskującej, skłonnej do wągrów, nie

powinno się myć zimną wodą ani mydłem, lecz

w yłącz nie gorącą wodą i proszkiem marmuro
wy* ,,M łraeulum''. Delikatnie rozcierać na

w i lg o tn e j skórze wedle dołączonego przepisu.

ł

Swięlo Hrażackie
w Hrabin

Dnia 24 bm. odbyła się wspaniała uroczy
seość ochotniczej Straży Pożarnej w Grabiu,
w której bra li udział ochotnicze straże pożar,
ne z Rudaka, Podgórza, Popiołów oraz miejsco
we i okoliczne społeczeństwo. Po zbiórce, o

godzinie 8,30 nastąpiło powitalne przemówię,
nie prezesa Zielińskiego, a potem raport ode.

brał naczelnik powiatowy. Następ'nie odbył
się w ytn a rs z do miejscowego kościoła na na.

boźeństw o odprawione przez miejscowego pro
boezoM. Po nabożeństwie nastąpiła dekoracja
zasłużonych strażaków przez naczelnika po.
w iatow ego Rutkowskiego. Odznaczeni, zostali

za ofiarną pracę na niwie pożarnictwa złote,
mi medalami pp.: prezes Zieliński Czesław,
M ierzw icld Wojciech miejscowy sołtys, Kępa
Józef, Głowiński Jan, Zimon Józef; a srebrne
m i medalami odznaczeni zostali pp. Bogun
Wład'ysław , Polanowski Ignacy.

Młodzież strażacka popisała się mastęipnie
wygłaszając kilka wierszy i odśpiewając kilka

pleśni strażackich.

Po d eko ra c ji nastąpiła defilada, którą ode.
brał naczelnik powiatowy Rutkowski, w obęc
noże': przedstawiciela starostwa p. M arcinków

skiego, starszyzny i komitetu. O godzinie 12

spożyto wspólny obiad w którem brali udział

strażaoy i zaproszeni goście. Zaznaczyć wypa

da, że zarząd obecny dokłada wszelkich starań

b y podnieść na wysoki poziom miejscową
stra ż pożarną za którą należy mu się serdecz

oe podziękowanie to też miejscowe społeczeń
etw o usilnie go popiera i darzy zaufaniem

--- -------- W.K.

Chfimno
— z życia Koła urzędników adm. BBWB . W

d n i* 28 września br. o godz. 20-tej odbyło się
pod przewodnictwem p. m jr. w st. sp. Kleina

zebranie kida urzędników administracyjnych
BBWR w szkole chłopców przy udziale 64 człon
ków . Zebranie zagaił przewodniczący p. Klein,
poczem p. M akowski, inspektor sam. gmin. wy
głosił treściwy referat o nowym ustroju samo
rządu terytorjalnego, wyjaśniając doniosłość je
dn o litej ustawy samorządowej na terenie całej
Rzeczypospolitej Polskiej. Następnie Naczelnik

Urzędu Skarbowego p. Nowacki wyjaśnił donio
słe znaczenie subskrybowania Pożyczki Naro
dowej podając wszystkim do wiadomości szcze
gółowy system subskrypcji. Obecny na tem ze
braniu p. inż . Matuslńskl, przewodniczący Ko
m itetu Lokalnego Pracowników Umysłowych,
inform ował zebranych o pracy rozpoczętej przez
Komitet Pracowników Umysłowych Pożyczki
Narodowej. Na wniosek Przewodniczącego p.
Kleina, obecni na zebraniu jednogłośnie prz y
rzekli dołożyć Jaknajtntensywniejszych starań,
by skcja Pożyczki na terenie Chełmna w całej
pełni się udała.

Jakie dokumentu ra le lij przygotować
aby wykorzystać pomoc banku ikcepfacyinego

Ważne dla rolników na Pomorzu
Wo'bec tego, że Bank Akceptacyjny jest

już gotowy do rozpoczęcia swej działalności,
Pomorskie Towarzystwo Rolnicze zwraca uwa

gę dłuiników.rolników, mogących z jego po.

mocy korzystać, iż winni oni już zawczasu

przygotować potrzebne dokumenty, a miano,
wicie:

1) pełny wykaz hipoteczny wraz z wyjaś.
nieniem rzeczywistego sta-nu zadłużenia, przy
tem a) o ile chodzi o kredyt długoterminowy,
potrzebne będą zaświadczenia o zapłaceniu
bieżących rat i odsetek względnie dowody, jak
została załatwiona sprawa zaległości, b) przy

innych instytuojaoh finansowych potrzebne są
zaświadczenia o rzeczywistym stanie długu, c)
przy długach prywatnych — oświadczenie roi

nika na piś'mie o ich stanie.

2) dokumentu stwierdzającego szacunek

gospodarstwa. Podstawą Jest szacunek Pań.

stwowego Banku Rolnego lub Banku Gospo.
darstwa Krajowego względnie Poznańskiego
Ziemstwa Kredytowego, albo innej instytucji,
udzielającej kredytu dł'ugoterminowego conaj.
mniej na lat 20.

3) dokumenty stwierdzające, ciążące na

gospodarstwie należności uprzywilejowane, tj.
podatki skarbowe, komunalne etc. stwierdzo.

ne zaświadczeniami Urzędu Skarbowego, W y .

działu Powiatowego i Wójtostwa. Pozatem

uprzywilejowane są należności, Z-U1PU, Kasy
Chorych, zaległe place robotnicze etc.

4) dowody zadłużenia i ciężarów, niewy .

kazanych w hipotece, przyczem dłużnik wi.

nien sporządzić wykaz własnoręczny wszel.

kich zadłużeń.

Strzelał do ofca a zabił macochę
Gospodarz Morawski zamieszkały w M ro.

czriie (pow. toruński) żył w niezgodzie ze

swym ojcem, z którym prawował się o tzw.

deputat. Stary Morawski po śmierci pierw,
szej żony ożenił się drugi raz, wtedy to wta

śnie powstały spory na tle niedotrzymywania
umowy deputatowej między ojcem a synem.
W jednym z procesów stary Morawski uzys.
kał wyrok przeciwko synowi na 180 zł., który
oddał kom ornikowi celem przeprowadzenia li

cytacji. W dniu 21 czerwca br, młody Moraw,
ski pojechał do rodziców do Dereszowa z

prośbą o cofnięcie egzekucji. W czasie roz.

mowy gdy uparty ojciec nip chciał odstąpić
od egzekucji, odszło do ostrej kłótni a pod.
raźniony od najwyższego stopnia młody Mo*

mawski wyciągnął rewolwer i zasypał sied

mioma strzałami ojca ł macochę Macocha —

trafiona dwoma kulami w głowę, padła tru

pem na miejscu; ojciec zaś otrzymał postrzał
w obojczyk i w palec. Ojcobójca po zabójs.
twie odjechał do domu i w zamiarze samobój
stwa poprzecinał sobie żyły, następnie powie,
sił się. Wisielca spostrzegła sąsiadka która

przecięła powróz i uratowała od śmierci des.

perata.
W ub. piątek zabójca macochy znalazł się

na ławie sądowej, oskarżony o zabójstwo ifta

co-ohy i usiłówańe Zabójstwo ojca.
Ponieważ oskarżony przyznał się z wielką

skruchą do wszystkiego, sąd wymierzył mu tyl
ko karę 3 lata więzienia.

Trybunałowi przewodniczył wiceprezes S.

O., Krupka, oskaTżał prokurator Wałecki -

bronił oskarżonego adw. Przysieckl.

Wagon węgla skradzono w Gdgni
Łatwo jest ukraść zegarek lub portmonetkę.

Łatwo jest zrobić nadużycie na węglu, ale nie
łatwą zdawałoby się rzeczą ukraść wagon wę
gla. Jednakże w ubiegłym tygodniu na dworcu

gdyńskim skradziony został cały wagon węgla,
Władze kolejowe zaalarmowały policję, która

wszczęła energiczne dochodzenie i wkrótce wpa
dła na trop złodziei węglowych. Do rzędy tych
,,bohaterów" należeli dwaj pracownicy P. K .

P. w Gdyni Józef Stieber i Leon Kesling, któ
rzy dokazali prawdziwej sztuki złodziejskiej.

W ubiegłym tygodniu przybył do Gdyni wię
kszy transport węgla do składnicy kolejowej.

Dwaj pomysłowi kolejarze dzięki świetnie zor
ganizowanej bandzie skierowali jeden z wago
nów na bocznicę i tam pod pozorem sprzedaży
węgla deputatowego sprzedali jego zawartość

(SO ton) po bardzo niskich cenach.

W zuchwałej tej kradzieży brał oczywiście
udział cały sztab dobrze Zorganizowanych po
mocników, paserów itd. Przywódcy bandy Ke-

ling i Stieber zostali przez policję aresztowani

5 osadzeni w areszcie. Szajka działała prawdo
podobnie od dłuższego czasu i śledztwo, zata
czające coraz szersze kręgi, przyniesie prawdo
podobnie wiele sensacyjnych niespodzianek.

Programy radiowe
ŚRODA, DNIA 27 WRZEŚNIA 1933 R.

Radjostacja Warszawska.

7,20 Muzyka poranna (płyty). 7,35 D. c- mu
zyki z płyt, 7,52 Chwilka gospodarstwa domo
wego. 12,05 M uzyka lekka (płyty). 12,35 D. c.

koncertu. 14,55 Piosenki (płyty). 15,05 Wiad.
bież. 15,10 Kom. Państw. Inst. Eksp. 15,15 U'
two ry skrzypcowe (płyty). 15,25 Komunikat go
spodarczy. 15,35 Utwory w wyk. ork, (płyty).
14 45 Skrzynka P. K. O, 16,00 Mu-zyka sym
foniczna (płyty). 17,00 Odczyt aktualny, 17,lś
Koncert solistów: Wyk. H. Korfówna (śpiew),
A. Adamska (wiolonce.) . Akomp. M . Mierzeje
wski. 18,15 Transmisja ze Lwowa, 18,40 Muzy
ka lekka. 19,10 Przemówienie o Poży-czce Na
rodowej, wygł. Minis-ter Skarbu w ład Za
wad-zki, 19,40 Kwadra-ns litera ck i pt. Rozmo
wa, fragment z powieści I, Lutosławs(kiej pt
,,C órka" . 20,00 Skrzynka poczt, roln. "

, omów'

inż. W . Tarkowski. 20,15 Transmisja z Konser
watorium Warsz. Koncert Stow. Dawnej Mu
zyki. Wyk .: Ork. Kameralna pod dyr. M . Mie-
rzeejwskiego, E. Umińska (skrzypce), S. Śniee-
kowski (obój) i Br. Rutkowski (organy), 22,00—
22,25 Muzyka taneczna. 22,25 Wiadom. sporto
we, 22 ,40-23,00 D. c. muzyki tanecznej.

Najciekawsze audycje iranych
radjostacyj krajowych.

18,15 Lwów. ,,Stefan Batory— w 400-ną ro
cznicę urodzin", wygł, prof. St. Zakrzewski.

19,55 Wilno. ,,Wspomnienie o Tadeuszu Ho-
łówce", wygł. dr, A . Hirschberg.

Najciekawsze audycje radjostacyj
zagranicznych.

15.45 Daventry. Koncert symfoniczny.
19.45 Hilversuns. Koncert symfoniczny.
20.00 KotsMUgswusterhausen. ,,Rycerskość

wieśniacza", op. Mascagniego i ,,Pajace", op
Leoncavalla.

20,30 Budapeszt. Koncert symfoniczny.
21.00 Sztokholm. Koncert symfoniczny.

Iiłiiaitfi w rozkładzie
Stalefawuifii na Pomorzu

Z dniem 1 października br. kasuje się nastę
pujące pociągi:

Ńa lin ji Bydgoszcz t- Toruń pociągi 81 1 82

przychodzący do Bydgoszczy o godz. 12,12 g

odchodzący o godz. 37,10. Na lin ji Bydgoszcz
— Piła pociągi 1025 i 1024 odchodzący z B y d

goszczy o godz. 10,50 a przychodzący o goda
12,11. N a lin ji Tczew — Chojnice pociągi 723

i 724 odchodzący z Tczewa o godz. 11,05 a przy
chodzący o 13,26.

Giełdg
ilrzcdowa ceduła Giełdg

Zi)O20Wo*Towarowcf
w Bndfioszczg

Warunki: Handel hurtowy, parytet Bydgoszcz,
ładunki wagonowe, dostawa bieżąca, za 1 0 0 kg.

Notowania odbywaj% się we wszystkie dni

powszednie.
Standarty:

Pszenica pomorska 788 g /l (125,8 f. h .)
Pszenica nadnotecka 748 g/l (127,1 f . b.)'
Żyto 704 g*l (119,7 f. h.)
Owies 445 g/ł (74,1 f. h.)
Jęczmień przemiałowy 673 g0l (114,1 f. h .)
Jęczmień pastewny 643 g/l (108,9 f. h.)

żyto 15 t o n .....................................1 4 ,7 0 - 1 4 ,7 0

S y t o ...................................... do
usposobienie: spokojne

Pszenica, 40 ton , . 1 1,Jo—20,75
usposobienie: spokojne

Jęczmień browarowy . . . . 15,00- 16,00

Jęczmień przem................................... 1 3 ,7 5 - 1 4 ,0 0

usposobienie: spokojne
Owies 13 ton . . 14,35- 14,15

usposobienie: spokojne .

Mąka żytnia 65tyo wł. worka . . 11,75—22 ,75

Mąka żytnia 60% wł. worka .

usposobienie: spokojne
Mąka pszenna 65% wł. worka . 33 ,50—35 ,50

usposobienie: spokojne ,.

Otręby żytnie 15 ton . . . , 8,50- 9,00

Otręby pszenne ..... 8,50- 9,00

Otręby pszenne grube .... 8 ,75- 9 ,15
R z e p a k ............................................. 3 3 ,0 0 - 3 5 ,0 0

Rzepik zimowy ..... 3 5,00- 37,00
Peluszka ....... 12 .00 - 13,00
Groch Victoria ...... 21 ,50- 23,50
Groch Folgera . . . , , . 34,00—26,00
Koniczyna żółta, odtłuszczona . 85,00—90,00
Ziemniaki jadalne .....

'
—

Makuch lniany . . . . . 18,00- 19,00
Makuch rzepakowy .... 14,00—15,00
Makuch słonecznikowy . . . 18,00—19,00
Mak niebieski.................................6 4 ,00— 66 ,00

Gorczyca ....... 37,00 - 39 ,00

Siemię l n i a n e ................................... 3 5 ,0 0 - 3 7 , 0 0

Wyka.... . . . 12,00 - 13,00

Ogólne usposobienie: spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach:

S25,75 ton w tern 340 ton żyta, 30 ton pszeni
cy, 220 ton jęczmienia browaru., 30 ton owsa,
30 ton mąki żytniej, 7 ton otrąb pszennych, 8

ton otrąb żytnich, 90 ton grochu W iktorja, 14,5
ton grochu Folgera, 40 ton maku nieb., 15 ton
ziemniaków.

Ogólny obrót 894,75 ton.

Bydgoszcz, dnia 25 września 1938 r.

Warszawskie notowanie
walutowe

zdniaasIX.1933R
WALUTY.

Dolary Stanów Zjednocz. .

DEWIZY.

Belgja ....... 1*4,75- 1* 4,44
Bukareszt , . , , .

Gdańsk . . s. , . 360,95- 361,S|
Holandja ......

Kopenhaga .....

Londyn . ..... 27,85- 37,7*
Nowy Jork . .... 5,89-5 .*!
Nowy Jork telegr. . . , 5,90- 5,86
Oslo . ..... Ł

Paryż , .
-

Praga..... -. .

Sztokholm . , . . .

Szwajcarja . , . . .

W ł o c h y ............................ ......

Berlin (w obrotach nieofic.) 213.30

1 1 ero-nwi wini -CTTT-BB-manmnn-rmnirziu

Zakład renigenslogiczny

D-ra REICHERTA
został przeniesiony

na ul. Zygmunta Augusta
dom Zupu obok poczty 6013

Szkoła Zawodowa Zenska
w Bydgoszczy, ul. Konarskiego 1. 5, tel. 1590

priu/gWBMl? KSffzremlce
na daiał krawiecezyzny i dział gospodarstwa domowego.

Opłata za naukę 15 zł. miesięcznie.
Opróez tego Szkoła prowadzi jeszcze kursy gotowania

i pieczenia.

Olej rzepakowy
świeży — w beczkach i bańkach.

I Makuch rzepakowy
nie ekstrahowany — p oleca

Antoni Piliński - Bydgoszcz

N;niejszem podaję mojej Szanownej Klienteli i Interesentom do ła,
skawej wiadomości, i e otworzyłem w Bydgoszczy p rzy ul. Gdańskiej 4 2

spectaSitie
salę EicytfacgBnu i slftad komlsowu.

Przyjmuję do licytacyjnej sprzedaży wzgl. sprzedaży z wolnej ręki
wszelk'ego rodzaju przedmioty wchodzące w zakres urządzeń mieszkanie*
wy eh. Mam s(ale na składzie tanie i dobre meble pojedyncze oraz całko,
wite urządzenia i t. p. po cenach okazyjnych.

Dziękuję Szanownej K lienteli za dotychczasowe poparcie proszę i na,
dsl o obdarzeme mnie zaufaniem. K poważaniem

A n s o
* ! *

PUrgM'.afłrtfBSte % konc. taksator
sąd, zaprzys. rzeczoznawca w dziedz.

feou urządzeń m eszk. — tel. 15—54.

OGŁOSZENIE.
Więzienie w Koronowle ogłasza przetarg na zakup: 2 0 . 0 0 0 kg. kartofli

jadalnych, 5 .0 0 0 kg marchwi jadalnej — kaioty, 5 .0 0 0 kg. buraków ćwikło,
wych, 5 .000 kg, kapusty i 1000 kg. cebuli — po cenach loco Więzienie.

Oferty na dostawę całości iub części należy składać do dnia 5 . paź,
dziermka r. b. z podaniem ilości, gatunku i ceny wraz z dołączeniem próbek.

Naczolnik więzienia6oo9 (-) E9. Nowakowski.

8853

FIRMA 5995

DAVIS i KNOPF r...., .

SWIEC1E n. W.

znajduje się od 2 stycznia 1931 r. W Likwidacji.
Każdego, który jeszcze ma pretensje do powyższej
firm y, wzywa się o zgłoszenie takowej do niżej
podpisanego.

Friedman Davis. Likwidator
F,y Davis,i Knopf T. z o. p ., w likwidacji

Świacie n. W.MlcKlewIcza 18,

Dr.WI.Mi
przeprowadził sio s

i ordynuje
^ WEJHEROWO, ul. Solskiego 2 0 II p.

Telefon 78.

iirairaLraisiraisauai
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1 ZŁ MANICURE 1 ZŁ
wykonują wykwalifikowane manikurzystki
w apecjalnie urządzonych separatkach

ZakładfmlerskiJ.Łobodaol.ciiiłiRlMa 1

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew. U .

Stefan Kturtrzydskl, zamieszkały w Bydgoszczy, ul.
Gdańska 95, na mocy art. 602 K. P. O. ogłasza, że: w

dniu 29 września 1933 r. o godz. 9-tej w Bydgoszczy,
przy ul. GdańskteJ 76 w firmie Herzke, odbędzie się
publiczna licytacja ruchomości składających się z wię
ksze) ilości towarów krótkich, oszacowanych na łączną
sumę zł. 2066, które można oglądać w dniu licytacji w

miejscu sprzedaży w.^czasie wyżej oznaczonym.
Komornik (— ) S. Kustrzyńskl w Bydgoszczy.

6084 Zl. 1575-8.

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew. U .

Stefan Kustrzyllski, zamieszkały w Bydgoszczy, ul.
Gdańska 95, ogłasza że: w dniu 28 września 1933 r. o

godz. 11-łeJ w Bydgoszczy przy ul. Królowej Jadwigi 21

odbędzie się publiczna licytacja ruchomości składających
się z mebli, których oszacowanie nastąpi w dniu licy
tacji, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu
sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Komornik ( - ) S. Kustrzyflski w Bydgoszczy.
6025 Zl. 1574-6.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We wtorek, dnia 26 września 1933 r. o godz. 15-tej

sprzedam w Sltówcu w drodze przetargu przymusowe
go za natychmiastową zapłatą 100 ctr. żyta na śpich-
rzu i 100 ctr. pszenicy na śplchrzu. Wartość zajętego
zboża oszacowano na kwotę 1500,00 zł., zaś dnia 27 wrze
śnia 1938 r. o godz. 12-tej w Karolewie: 1 stóg żyta z

wlką ca 200 ctr., 1 stóg owsa ca 200 ctr., 1 stóg psze
nicy ca 150 ctr., 1 lando kryte, 1 powóz bryty, 1 po
wózka, 1 powózka żółta karjołka, 1 powózka Jednokon
na l 1 sanie. Wartość zajętych przedmiotów oszacowa
no na kwotę 5990,00 zł. Zajęte przedmioty obejrzeć
można ćwierć godziny przed rozpoczęciem licytacji.
Kantorowicz, Komornik Sądu Grodzkiego w Koronowie.
6008 Zl. 1745-8.

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łabiszynie, urzędują

cy w mieście Łabiszynie przy Rynku nr. 13, obwieszcza,
że na dzień 29 września 1933 r. o godz. 9-tej przed po
łudniem w mieście Barcinie został wyznaczony opis nie
ruchomego majątku f-y Harsteinwerke Spółka z ogra
niczoną odpowiedzialnością w Barcinie, powiat Szubin,
a zapisanej w księdze wieczystej nieruchomości Barcin
wid. 148 i 34. W związku z powyższem, na zasadzie

paragrafu 2 art. 668 K. P. O. wzywa się wszystkie oso
by, aby przed ukończeniem opisu zgłosiły swoje prawa
do pomienionych nieruchomości lub Jej przynależności.

Komornik w Łabiszynie.
6007 Zl. 1746-8.

PRZETARG.

W dniu 3 października br. o godzinie 10 odbędzie
się w kasynie oficerskiem 52 p. p . w Bydgoszczy ulica

Marszałka Focha nr. 27 nieograniczony przetarg ofer
to w y na dostawę siana dla oddziałów garnizonu Byd
goszcz, oraz w d n i u 5 października br. o godzinie 10 w

tym samym lo kalu przetarg na. dostawę ziemniaków t a k 
że dla oddziałów garnizonu Bydgoszcz. Reflektanci ze
chcą zgłosić się w terminie poprzedzającym przetarg u

kwatermistrza 62 p. p. gdzie otrzymają wezwanie do

składania ofert i zasięgną bliższych łnform acyj.
Przewodu. Gam. Komisji Wspólnych Zakupów :

(—) Królikowski, major.
6012

I dniem1październikar. b. zaczniesieukazywaf
pod redakcją

Taleaiiadwieiiikiegoi LeonaHalnwikltgi
tygodnik literacko-społeczny

p.t. 99P ION'*
Cena przedpłaty w Warszawie i na prowincji
miesięcznie Zł. 2 .— kwartalnie Zł.5.—

zagranicą miesięcznieZł.3 .— kwartalnieZł.8 .—

Numer pojedynczy 50 gr. Do nabycia we wszystkich księgarniach,
u sprzedawców gazet oraz w kioskach T-wa ,,Ruch".

Numer okazowy zostanie przesłany każdemu, kto nadeśle admini
stracji pisma swój adres.

Redakcja i IdmiBlstracia JlOHIf: Warszawa. Ilela Ról Z-
P. K . O. Nr. 18590 Warszawa.

5993 telefon redakcji 9.24,00 Telefon Administracji 8.21,44.
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| Browar Kuntersztyn
jjj Spółka Akcyjna Grudziądz.
Z
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DLACZEGO
p iw o buteikowe kuntersztyrtskie

,,z krawatem" Jest niedoścignione!

DLATEGO:
1. że wielokrotne mycie butelek ługiem oraz cie*

płą i zimną wodą, bez użycia szczotek i bez
dotknięcia butelek ręką ludzką podczas mycia,
jest możliwe tylko na najnowocześniejszych
maszynach, myjących i napełniających butelki
zupełnie automatycznie;

2. że etykietowanie odbywa się mechanicznie bez
użycia kleju, z a p o m oca maszyn przywiązujących —

,,krawat" samoczynnie;
Nasze urządzenia do butelkowania jedyne w Pol*

sce Zachodniej stanowi ostatnie słowo techniki i gwa?
rantują maksimum higieny i czystoś ci.

Dzięki użyciu najlepszych surowców, przy zasto,
sowaniu nowoczesnych aparatów i urządzeń, oddajemy
P. T . Konsumentom piwa jasne pełne, dubeltowe —

(,,Marszałkowskie") i słodowe (,,Karamel") zawsze ie*
dnostajnej, wyborowej jakości, trwale i zdrowe. 5792
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Z powodu przeprowadzki

znitone ceny
na wszystkie

waMzr

Ginsbura, Gdańsk,
Kohlengasse 4. 6001

OGŁOSZENIE. W tutejszym Tejestrze handlo'wym
oddział B pod nr. 252 dnia 15 września 1933 wpisano
firmę: Gdyńskie Towarzystwo Komisowej Sprzedaży
Owoców Południowych i Towarów Kolonjalnych Spółka
z ograniczoną poręką. Siedzibą spółki jest Gdynia.
Przedmiotem przedsiębiorstwa jest sprzedaż owoców po
łudniowych i towarów kolonjalnych na rachunek zlece
niodawców w szczególności zaś sprzedaż, tych towarów

w drodze publicznej licytacji na podstawie specjalnej
koncesji, udzielonej w tym celu przez władze admini
stracyjne, pozatem zawieranie wszelkich innych intere
sów mających związek z głównym celem przedsiębior
stwa. K apitał zakładowy spółki wynosi 20.000 złotych.
Kierownikami spółki są: Pr. Boman Naworol w Trze-

boniu, pow. 'Wyrzysk, .Takób Tempel kupiec w Sopotach
i Gustaw Bryłowicz, kupiec w Warszawie. Umowę spół-
kową zawarto 14 sierpnia 1933. Po zastępowania spółki
uprawniony jest Jakób Tempel jednoosobowo, a pozo
stali kierownicy każdy tylko łącznie z Jakóbem T'eth-

plem. 0994

Sąd Grodzki w Gdyni.
Zl. 1049

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym
oddział A pod nr. 175 dnia .17 sierpnia 1933 r. wpisano
firmę: Łajba Geszajt, sprzeisż i import owoców połu
dniowych, krajowych i towarów kolonjalnych w Gdyni.
Właścicielem firmy jest kupiec Lejba Geszajt w Gdań
sku. Żl. I 95*
6016 Sąd Grodzki w Gdyni.

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym
oddział A pod nr. 177 dnia 17 sierpnia 1933 wpisano
firmę: Inż. Marceli Wardęcki Budowa ogrzewań cen
tralnych i wszelkich urządzeń zdrowotnych w Gdyni.
Właścicielem firmy jest inżynier Marceli Wardęcki w

Gdyni. Zl. 1052
6017 Sąd Grodzki w Gdyni.

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym
oddział A pod nr. 173 dnia 9 sierpnia 1933 wpisano fir
mę: ,,Polfisk" Herman Mathiesen w Gdyni. Właścicie
lem firm v jest Herman Mathiesen, kupiec w Gdyni.

Sąd Grodzki w Gdyni.
6018 zl- 1031

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym
oddział B pod nr. 247 dnia 9 sierpnia 1938 wpisano fir
mę: Ejgil Johansen Spółka z ograniczoną poręką w Gdy
ni. Przedmiotem przedsiębiorstwa jest eksport i import
towarów ws:elkiego rodzaju. Kapitał zakładowy wyno
si 20.000 złotych. Kierownikiem firmy jest kupiec Ma-

rius Jorgensen z Gdańska. Umowę spółkową zawarto ;9
lipca 1933. Organem spółki jest ,,Monitor Polski" .

Sąd Grodzki w Gdyni.
6015 2,1 1050

I
* * 800 mórg w pobliżu miasta Nowego z budynkami

muywneml 1 młynem o sile wodnej ZARAZ BO WY-

BZIHR2AWIBNIA. Informacji udziela:: Danziger Preu-

hand-Aktiengesellschaft, Gdańsk, Langgasse Nr. 32, I .

6023

1 TORUŃ

Zobacz

Kiermasz (t
ił

Toruń. Szczytna, narożnik
Szerokiej, tysiące artykułów
M bezcen. 5357

NAFTA
ailnoplomeenna

litr 50 groszy, 5994

autrUowBSBa

JAN KAPCZYNSKI
Toruń. Brudnica.

Kredyt!
na asygnaty na towary ko,
łonjalno,spożywcze i wina
płatne 1 listopada Ara,
czewski Toruń, Chełmiń,
tka. 6000

Kalufeduika
Pierwszorzędny

Gabinet Kosmetyczny
prowadzony przy pomocy
najnowszych metod i apa,
ratów z zastosowaniem
ostatnich zdobyczy techniki
kosmetycznej. Wykonywu,
je między innemi następu
jące zabiegi: masaże twa,
rzy i głowy, leczenie łojo,
toku, trądziku, łupieżu nadi
miernie tłustych lub su,

chych cer. Usuwanie wą
grów, pryszczy, piegów,
czerw, nosa, zmarszczek,
zbyt. owłosienia, brodawek,
kurzajek i t. p . Długotrwa,
le przyciemnianiebrwiirzęs.

Porady bezpłatne.
Toruń,

ul. KrAI. Jadwigi 5,
ffl.3 . 2945

Toruńska
Piinikarnia i Szlifiernia na,
cisa tępe pilniki i ostrzy

brzytwy, nożyce i t. p

Hoffman, Toruń,
JWdbuy, *7. teł. ar. 638.

5*oo

Poszukuję
pokoju z fortepianem. Ofer,
ty do ,,Dnia rom." Toruń.

5996

Ostrzeżenie.
Ostrzegam przed wyna,

jęciem jakichkolwiekbądź
ubikacyj w moim domu,
gdyż na takowe nie zezwa,
lam. Józef Kuczkowski,
Toruń, św, Katarzyny 3.

5999

Na sprzedaż
w ielki ogród natychmiast
do objęcia, oraz plac bu,
dowlany z ogrodem Ofer,
ty do ,,Dnia Pomorskiego

*

Toruń. 6019

Mieszkanie
5 pokojowe komfortowe -

Bydg. Przedm. — wynaj
męod1.X.33r. Wiado,
mość ,,Dzień Pomorsk.*' To,
ruń. 5997

Naprawę wszelkich

MliZfH K0IM2TU
uskutecznia szybko i tanio

Firma ,,PEDAB”
w Toruniu,

ul. Koszarowa 15/17 (31ĆI

TAPETY
Farby-Lakiery

Oliwa
5533 najtaniej

hurtownia

Jan Kapczyński
Toruń-Brodnica

Posadzki
Lastrlco (Terraco)

w składach, klatkach scho.

dowych, korytarzach etc

wykonuje najtaniej
n . Czufiscfc fi S-ltat

w Poznaniu 5578

Oddział w Toruniu

ul. Picrnikarska 3/7, róg
Browarnej, jel. 643.

Samochody
ciężarowe do przeprawa,

dzek i transportów

Przeprowadzki
meblowe wozy wyściełane

Przechowywanie
magazynowanie, własne ja,
sne zdrowe składnice, ma,

gazyny, piwnice, place
w śródmieściu

Zwózki
samochodami i końmi

wykonuje najtaniej

LtidwiK Szymański
3824 Toruń

Żeglarska 3 Tel. 909

ŻELAZO
sztabowe ifasonowe

MiKHY
poleca 4783

P. TARREY, Toruń
Tel. 138. St. Rynek 23.

1 GRUDZIĄDZ

Pokaz ogrodniczy
w ,,Tivoli'*

Zwracam Szanownemu Pań,
stwu Grudziądza i okolicy
uwagę, że wystawiam partję
drzewek i krzewów owo,

cowyeh i ozdobnych, które
na miejscu tanio sprzedam.
Wystawione warzywa tak,
że aprzedam na miejscu i

proszę o zamówienie wa,

rzyw na zimę. Również

proszę o zamówienia dosta,
wy drzewek, krzewów i t.

p Wszelkie zamów;enia
przyjmuję na miejscu.

Z poważaniem
B. Nowacki,

5*75 Szkółka Okonia.

Kurs tańców
się rozpoczął, przyjmuję
jeszcze dalsze zgłoszenia.
A. Różyńska, Grudziądz.
Szkolna u m. 5. 1266

BYDGOSZCZ

Fabryczny
Dom Mebli

drzewnych i wyścielanych',
specjalność: Urządzeniamie,
szkaniowe wszelkiego ro,

dzaju po cenach fabrycz,
nych bezkonkurencyjnych,
pod gwarancją solidnego
wykonania, także na do,
godnych warunkach poleca

znana firma

ignacy D. Grajnert
Bydgoszcz, Dworcowa ar

Telefon 1921. 5435 !

,,Stała okazja'*
Bydgoszcz, G dańska 10,

kupuje i przyjmuje do ko,
misowej sprzedaży meble,
dywany, biurka, biżuterję,
porcelanę, kryształy, ma,

szyny do pisania i szycia,
radja, wanny, pianina, fu,
tra*it.p. 5267

Sypialki
kanapy, krzesła, komody,
wanny, centryfugi, futra, ze
gary, obrazy, maszyny do

szycia i pisania, porcelana,
piece kąpielowe, gazowe,
przenośne, aparat ,,Lux-
preno" itp. sprzedaje tanio

,,Stata OKazja”
Bydgoszcz, Gdańska 10,
5266) telefon 1930.

Gospodyni-
Kucharka

z dobremi świadectwami,
długoletnią praktyką szuka

posady. Łaskawe zgłoszę*
nia proszę kierować do ,,Ga,
zety Morskiej'* G dynia pod
nr. 349. 6006

racble
wszelkiego rodzaju, specjał,
nie urządzenia meblowe -

poleca po bardzo korzyst,
nych cenach

M. ZamorowsKa
Bydgoszcz, Stary Rynek 20.

P.Urzędnikom kolejowym
komunalnym dogodne wa,

runki spłaty. 4668

Rowery
maszyny do szycia najtaniej
Wasielewski Bydgoszcz,
Dworcowa 41, 5Ć24

I GDYNIA

Bona - pielęgniarka
z bardzo dobremi świade,
ctwami i kilkoletnią prakty,
ką poszukuje posady do
dzieci. Łask. zgłoszenia do

('l fi MnMlrini*1 v-nin

Bufetową
rutynowaną z dobremi re,

ferencjami. dobrze rep rc

zentującą się przyjmę *ł ,

raz. Zgłoszenia osobiste,-

Restauracja dworcowa,
6010 Tczew.

GDAŃSK
1

Polskich
korepetyeyj i konwersacji
poszukuje młody kupiec
idla uzupełnienia wiadomoś*
ci w języka polskim; oprócz
tego lekcyj księgowości i

stenografji, Oferty podać
do ekspedycji Gazety Gdaó,
skiej pod nr. I300- (óooą

sPcnsional

.,Stfe3la PBaris**
w Orłowie Morskiem,
pod Gdynią, stacja Ko*
łibki Orłowo, tel. nr .

9i,46. Przystanek as,
tobusów; poczta, wy*
najmuje pokoje ume*
blowane od 20 zł. mies.

Oliwa.
Duży — dobrze umeblo.

wany pokój na parterze,
tuż koło stacji tramwajo,
wej od 1. X . do wynajęcia

Or*wa H. Katke
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Hołd kawaleriipolskiej
prochom wielkiego krOia

Wspaniale iiroczpsfości c3!a uczezenla wiekopomnych zwpcięsfw
' Jana Snhieshiegn odbędą sie w Siralsgfewic

braków 26 9 (PAT). Zapowiadany na 6

października dla uczczenia wiekopomnych
zwycięstw Jana Sobieskiego obchód narodowy
w KAkowie UŚWIETNIONY OBECNOŚCIĄ
PANA PREZYDENTA RZPLITEJ I MAR,
SZALKA PIŁSUDSKIEGO, będzie podniosłą
manifestacją armji j społeczeństwa na cześć

bohaterskiego króla i oręża polskiego.
F ro g rtm uroczystego obchodu opracowany

przez władze wojskowe obejmuje w części kul

minacyjnej WIELKĄ REWJĘ 12,tu PUL,
KÓW KAWALERJI NA BŁONIACH KRA
KOWSKICH.

W piątek 6 października we wczesnych go
dżinach ramnyoh poszozególne pułki kawalerji
przeciągną przez centrum miasta, kierując się
na B'łonia. O oznaczonej godzinie przed rewją
Marszaiek Piłsudski przyjmie raport od dowo

dzącego całością kaw alerji gen. dyw, Dresze

ra, poczem odbędzie się defilada w któ re j we

zmą udział następujące pułki kawalerji: — 1

pułk szwoleżerów im. Marszalka Piłsudskiego
odznaczony orderem V irtuti Militari z War,
szawy, 7 pułk ułanów, odznaczony orderem
V!rtuti Militari z Mińska Mazowieckiego; 15

pułk ułanów, odznaczony orderem V irt u ti M i
iita ri z Poznania, a dalej 3 pułk ułanów, 8 p.
ułanów im. ks. Józefa Poniatowskiego z Kra ,

kowa, pułki ułanów 17 i 20 łm. Króla Sobies,
kiego, 24 p. ułanów oraz pułki strzelców kon

nych:1,4,5l10.
Po skończonej defiladzie Pan Prezydent

RP 1 Marszałek Piłsudski odjadą na Wawel do

katedry. Obaj dostojnicy udadzą się następnie
do grobów królewskich przed sarkofag króla

lana Sobieskiego, gdzie w obecności Pana Pre

zydenta p. Marszałek Piłsudski w otoczeniu

wyższych wojskowych, złoży hołd prochom
wielkiego króla. W tym momencie zabrzmi
dzwon Zygmunta i uderzą dzwony we wszyst
kich kościołach krakow'skich, a baterje cięż,
k'ch dział oddadzą 21 strzałów armattnich. —

Podczas uroczystości, na Wawelu ustawio
ne będą przed katedrą 4 szwadrony honora,
we pułków jazdy, odz(naczone Virtuti Militari
w tem szwadron pułku ułanów fm. Sobiesk'e,
go. — W dniu obchodu po uroczystościach

1000-fontowy! banknot
Lfndbcrgha

w ręlsaclł mict!ziinarodowi|c9i
flSfBBSttfłW

Bruksela, 26, 9. (Pat), Belgijska poli
cja ma do czynienia z niezwykle tajemni
czą sprawą. Mianowicie aresztowano w

Biukseli dwóch międzynarodowych oszu
stów Mojżesza Frostiga i Berka Berkowi-

cza, u których znaleziono banknot 1009
fontów szterlingów, rozpozna(ny przez bank

angielski, jako ten, który pułk. Lindbergh
wręczył swego czasu bandytom na okup za

swojego porwanego syna.

Policja francuska, zajmująca się rów
nież tą aferą, ma na podstawie dokona
nych w Belgji odkryć aresztować wspólni
ka wyżej wymienionych oszustów z pocho
dzenia Francuza, który przybył przed kil
ku miesiącami z Chicago.

Szpiegostwo nicmleclfie
na a'tgietsltficla mantwracłi

Paryż 26 9 (PAT) Dzienniki podają, że wy
w la d niem iecki specjalnie interesował się ma

newrami angielskiej flo ty morskiej i powietrz
nej, odbywającymi się na północno,wschód
od Szkocji. Według doniesień dzienników, pa,
rowiee niem iecki znajdował się w pobliżu an

gielsk.'ch statków, ktÓTych zadaniem bylo bom
bardowanie morskiej bazy Elie. Z pokładu te

g o parcwca podobno przesyłano sprawozdania
i manewrów angielskich przy pomocy radja.

wieczorem w sali teatru im. Juljusza Słowac*

kiego, generał Wieniawa Długoszewski wygło.-
si odczyt historyczny.

W godzinach popołudniowych w różnych
punktach miasta odbędą się koncerty I 2*tu

orkiestr ułańskich.

Wieczorem o godzinie 22,30 Pan Prezydent
RP wyda raut na zamku królewskim.

Pułki kawaleryjskie, które wezmą udział

w rewji na Błoniach, wyruszyły już z m'iejsc

swoich postojów i są obecnie w drodze do

Krakowa, P ułki ułanów poszczególnych garni*
zonów centralnej i zachodniej Polski podążają
marszem konnym do Krakowa. Niektóre z

n;ch, jak 15 i 17 przebędą tam i z powrotem
drogę około 800 kim. Pułk;, kawaleryjskie roz

mieszczone będą w okolicy Krakowa we wszy*
i stkich gminach powiatu krakowskiego. Pod*

j czas pobytu ułanów odbędą się zabawy lu*

dowe.

Gdzie w iatry poniosą?
Siedem tooloBrOw hulis(igf.Rft wsjslarlowaiSo do zswadAw

o muoar plBs. Waiihowi(za
Warszawa, 26. 9. (Pat). Wczoraj o go

dżinie 10 rano, jako w wigilję święta 2-go
Baonu Balonowego nastąpił w Jabłonnie

start siedmiu balonów wolnych o puhar
pułk. Wańkowicza. Wystartowali por Foi-

tański z por, Bloc(hem na balonie ,,Poznań",
por. Kasprzycki z por. Brenkiem (obai z

Torunia) na balonie ,,K raków", por. Po-

maski z por. Januszem na balonie ,(War
szawa" pt. Piotrowicz z por. Stenclem na

balonie por, Zakrzewski na balonie

^Gniezno", por. Łaźniewski z por. Ptasiń-

skim na balonie ,,Jabłonna" i por. Filipow
ski z por. Mikulskim (obaj z Torunia) na

balonie ,,Lwów” .

Balony, pędzone wiatrem odleciały w

kierunku północno - zachodnim z szybko
ścią 30 do 40 kro na godzinę. Wszystkie
balony mają pojemność 750 metrów sześć,
z wyjątkiem ,,Gniezna'1, który ma 400 m,

sześć, pojemności.

Pięt pytaii
tlsgagnia faza procesu o zabófsfwo Chudzika
Sanok, 26. 9. (P A T). Rozprawa o za'bójstwo

Chudzika przeszła ostatni% fazę.
Wczoraj o godz. 9,30 rozpoczęły się narady

sądu nad pytaniami, które mają być postawione
sędziom przysięgłym. Sąd postanowił przedsta
wić pięć pytań głównych w sprawie określenia

winy Romana Jajki, Stefana Stankiewicza i Bo
lesława Drewióskiego. Nad pytaniami temi wy
wiązała się dyskusja, w której zabierali głos
obrońcy, stawiająe dodatkowe pytania. Dysku

sja trwała około godziny.
O godz. 10,30 sąd udał się na naradę. Po

i.8 radzie, trwającćj półtorej godziny sąd przy
stąpił do dalszych obrad.

Na wstępie przewodniczący ogłosił, że posta
nowiono odrzucić wnioski obrońców co do posta
wienia dodatkowych pytań z art. 2 2 , gdyż. prze
wód sądowy nie dostarczył w tym kierunku do
statecznych luate;'jnluiY. Następnie przewodni
czący odczytał pytania.

Widm o Jragiczneg Śmierci Sp. Tadeusza
HoIAwki

PiatTsi d ziefi procesu sasnBsorslsiegu
Sambor 26 9 (PAT). Wczoraj w piątym

dniu rozprawy zeznawali dalsi świadkowie. —

Świadek Fuks który w dniu, w którym deko

nano morderstwo, zauważył że z w illi SS Siu*

żeboiezek wypadło dwóch osobników, którz y

pobiegli, w kierunku łazienek i gdy przebiega
li koło Fuksa, ten słyszał, jak jeden z n,ch
powiedział: Prędzej biegnijmy do kina. Nastę
pnie 'zeznawał świadek Ogrodnik. Zaznaje on

o tem, jak dostarczono rewolwer Baranowskie

go następnie jak wręczono go Kryśce,
Po zarządzonej przerwie zeznaje świadek

Teodor Mum'ia, będący pod śledztwem za

przynależność do UO N, Świadek ten był jed

nem z ogniw w przeohodzeniu rewolweru od

Hnatowa i z powrotem . Świadek zaprzeczył,
jakoby słyszał coś o zamachu na Hołówkę. —

Również zaprze,cza pewnym faktom, o któ*

rych zeznawał poprzednio. Zasłaniając się tem

że do tych rzekomo zeznań zmusiła go policja
Ogólne zainteresowanie budzi świadek oświad

ozeniem, że Hnatow m iał mu oświadczyć, że

jest konfidentem tajnego policjanta Szulca.

Ponieważ świadek zeznaje ciągle sprzecz*
nie z zeznaniami Ogrodnika i z tem, co o*

świadczył poprzednio, przewodniczący, proku
rator i obrońca zrzekają się dalsizego przęsłu
chsnia świadka.

Ptifiiar tiordon-beiiefa
uiecinng zofianie naszsgm
lulullfutm 1.HOZlflZtcrntlfO

Nowy Jork, 26, 9 .(Bat), Polonja chi
cagowska zawiązała ogólno-narodowy ko
mitet przyjęcia lotników Hynka i Burzyń
skiego z okazji wręczenia im puham Gor
don - Benneta.

Uroczystość wręczenia puharu por Bu
rzyńskiemu i kpt. Hynkowi odbędzie się

i października na wystawie światowej w

Chicago, w obecności przedstawicieli
władz cywilnych i wojskowych.

,,PoIoniaMw Stambule
Łinja Honsfanca - Baiffa

ijsMira powszecltirae zalmtcresu*
wanie

Stamhuł, 26. 9. (P A T). Wczoraj przybył do

Stambułu polski statek ,,Polonia" . Jest to

pierwszy parowiec pasażerski zawijający pod
polską banderą do brzegów Bosforu i Złotego
Rogu.

Kapitan i oficerowie ,,Polonji" zaraz po

przybyciu złożyli wizytę ambasadorowi Rzeczy
pospolitej Polskiej p. Potockiemu oraz konsulo-

w i generalnemu w Stambule p. Wegnerowi. De
legacja turystów pod przewodnictwem kapitana
statku Stankiewicza udała się do H ajdar Pasza

n wybrzeżą azjatyckiem, celem złożenia wieńca

na grobie generała Langiewicza.
Nowa linja morska Konstanca — H aiffa,

inaugurowana obecnie przez ,,Polonję" budzi

powszechne zainteresowanie, tembardziej że

wielkość i komfort s tatku przewyższa znacznie

urządzenia innych statków, kursujących na ta j
samej linji.

Rewizje w niemieckich
księgarniach

Bpatgoszczss
P olicja bydgoska, na zarządzenie władz

grodzkich, przeprowadziła onegdaj rewizje w

kilku niemieckich księgarniach w Bydgoszczy
konfiskując kilkanaście książek i broszur o

treści antypaństwowej. M . in. policja skoafis
kowala sprowa'dzoną do Polski bez debitu

Hitlera ,,Mein Kampf".

Z kolei zeznawał starszy przodownik Poli
c ji Mydeł. Zeznania jego nic specjalnie nowe

go do sprawy nie wnoszą.
Następnie po zeznaniach dwóoh biegłych

znawców broni, zeznawał świadek Stefanowicz
Świadek odmawia odpowiedzi na pytanie, do

tyczące bliższego sprecyzowania różnicy, jak ie

zachodziły w poglądach politycznych między
nim a oskarżonym Baranowskim. Świadek ze*

znaje, iż zwrócono na niego podejrzenie, że

jest konfidentem p olicji. Również przez długi
czas nie wiedział, kto takie podejrzenie rzucił
i przekonany jest, że nie kto inny, jak Bara*
nowski. Świadek I Baranowski b y li sądzeni w

Pradze przez sąd O U N . Świadek dostał wów
czas naganę a jaki wyrok zapadł na Baranów

skiego nie wie. W roku 1929 wyjeżdżał na U*

krainę. O celu wyjazdu świadek nie chce
mówić. Rozprawa zakończyła się o godz, 16.

Ibrodnlcia agitacfa ,,ludowców"
wydala obfity plon

Hrwawc zaiścia w Nowgm Targu
Nowy Targ, 26. 9. (Pał). W dniu 24 bm.

Stronnictwo Ludowe zwołało w Nowym
Targu nielegalne zgromadzenie, w którem

wzięło udział około 1900 osób z okolicz
nych wiosek.

Zgromadzeni udali się tłumnie pod sta
rostwo, domagając się zwolnienia z aresz
tu zatrzymanych z polecenia prokuratora
w dniu poprzednim kilku członków stron
nictwa. Wyłonioną delegację starosta przy
jął i oświadczył, że przytrzymani mogą być
zwolnieni najwcze'śniej w dniu 25 bm., tj. j
po porozumieniu się z prokuratorem. Jed' I

nocześnie starosta zażądał od delegacji
rozwiązania zgromadzenia.

Mimo to po wyjściu delegacji tłum w

dalszym ciągu zachowywał się agresywnie,
obrzucając budynek starostwa kamieniami
i usiłując wyważyć bramę. Gdy publiczne
wezwanie zastępcy starosty do rozejścia
się nie odniosło skutku, wkroczyła policja,
która pałkami tłum rozpędziła.

W czasie akcji policja była atakowana

kamieniami i kijami, w rezultacie czego
kilku policjantów zostało kontuzjowanych.

Podczas patrolowania miasta jeden z pa

tro li został znienacka napadnięty przez
większą grupę chłopów, który w obronie

własnej dał kilka strzałów, raniąc 4 osoby.
Z pośród policji 3 osoby zostały ciężej ran
ne, 10 lżej. Jedna osoba cywilna zmarła w

drodze do szpitala.
Wypadki niedzielne poprzedzone zosta

ły agitacją posłów Stronnictwa Ludowego,
a zwłaszcza posła Krzciuka, który nawoły
wał do udziału w strajku rolnym i w spo
sób demagogiczny w zywał do wystąpień
czynnych.

Ogłoszenia: wiersz milim. na stronę Mamowei 0,20 z*
w tekście na pierwszej stronie . . 1.00 zt

na drugiej i trzeciej stronie 0,80 zł - w tekście 0.50 zj
Za oałoszenia sądowe l urzędowe w drobnym składzie 25V drożej.
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze *łowo podwójnie,
Dla poszukuiących orecy i nekrologi 25% zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenie skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsea 2C'i nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-łamowej. . . . . 15 fen.

* i* i* m t* u 4* .50 fen.
Drobne za tfowo 5 ten. - tytułowe . . . . . . , . 10 fon.

Przy sądowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk

przepisane miejsce ogłoszenia administracja nia odpowiada.

Redaktor odpowiedzialnyt Witold Mąinicki, Toruń, ul. Moniuszki 26. m . 1.

Redaktor odpowiedzialny za sprawv W. M . Gdańska: Wilhelm Grimsmann,
Gdańsk, Kassubiscber Markt?.1 , l. p ,

Red. odpow. na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Mostowa 6.

Redaktorodpowiedzialny na Gdynię: Józef Dobrostańskl, Gdynia. Szkolna.
Red. odpow. na Grudziądzi Wacław Gańcza, Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9)
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław: Henryk Lisiecki, Inowrocław,

ul. Solankowa 4,

Za ogłoszenia odpowiada administracja.
Wydawnictwo: ,,Dz eń Pom orski',,Gazeta Gdańska", ,,Gazeta Morska'4,
,,Gazeta Mogileńska4, ,J%eleń Bydgoski', Dzień Grudziądzki", ,,Dzień

Kujawski".
Nakładem i czcionkami Pomorskief Drukarni Rolniczej S, A, w Toruniu.

Abonament mlasięcsny wynosi

w ekspedycji miejscowych agencjach . . . . . .* *. .

* 2.50 zj
z odnoszeniem do domu ........................................ ..... ...........................

^ .80 zł

przez pocztę z odnoszeń.em -
* * 2.8S zł

pod opaską . . k.. *
. . .

* * ** * 4*50 zł

w Gdańsku przez poeztę . . 2 .5V gd przez chłopca . .* -
*

2.30gd
t odbieraniem w administracji wprost gd 2,zagranicą 4gd .7 .-gd

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np* przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nic odpowiada za niedostarczenie pfiftftta


